
www.tukums.lv

aprīlis 2019 Nr. 4 (168)Tukuma novada Domes informatīvais izdevums

2. lpp

ŠAJĀ NUMURĀ
Deputāti apstprinājuši  Tukuma 
2.vidusskolas skolēnu izvietošanas plānu  
skolas pārbūves laikā.  4.lpp.

Šovasar baudīsim otrās “Precību spēles 
Tukumā.  6. lpp.

Mācīties nekad nav par vēlu! Strādājošie 
iedzīvotāji varēs izvēlēties mācības 
12 dažādās nozarēs, kā arī astoņās 
mūžizglītības kompetencēs. 7. lpp.

Amatnieki aicināti piedalīties starptautiskā 
projektā. 12. lpp.

Tukuma Raiņa ģimnāzijas jaunieši 
iepriecina tukumniekus ar muzikāli 
literāru kompozīciju “Septiņi mīlestības 
locījumi”.  16. lpp.

Pielikumā – Sēmes un Zentenes 
informatīvais izdevums.

Kristiāns Krievāns Ilze Pauliņa. Foto: Kristīne Ozola

Lielajā Talkā šogad aicina – 
talkojot atkritumus uzreiz šķirot!

Ikviens, kurš jebkad piedalījies Lat-
vijas Lielajā Talkā, var patiesi lepoties, 
jo viņa darbs pamanīts un novērtēts arī 
ārpus Latvijas un arī kļuvis par iedves-
mu citiem pasaulē. Pēc pirmās “Pasau-
les talkas”, kurā piedalījās 157 valstis un 
18 miljoni iedzīvotāju, šī gada janvārī 

2019. gadā radošā stipendija piešķirta 
Ilzei Pauliņai un Kristiānam Krievānam

Kopš 2016. gada Tukuma novada paš-
valdība piešķir radošo stipendiju novada 
kultūras un mākslas darbiniekiem. Tās 
mērķis – atbalstīt māksliniekus un veici-
nāt viņu jaunradi. 2019. gadā Tukuma no-
vada Dome piešķīrusi radošās stipendijas 
diviem novadniekiem – Ilzei Pauliņai un 
Kristiānam Krievānam.

Gleznotāja Ilze Pauliņa izstādēs pieda-
lās jau kopš 1979. gada un kopā līdz šim 
sarīkotas 27 personālizstādes. 2019. gadā, 
svinot apaļu jubileju, māksliniece ir plāno-
jusi piedalīties vairākās izstādēs. Viņas dar-
bi 2018. gada nogalē un 2019. gada sākumā 
jau tika eksponēti Tukuma Mākslas muzejā 
izstādē “Mēs abi”, bet šogad plānots sagata-

vot arī personālizstādi Kandavas muzejā un 
galerijā “Durvis”.

Kristiāns Krievāns ir dziedātājs un vo-
kālais pedagogs, kurš šobrīd studē Jāzepa 
Vītola Latvijas Mūzikas akadēmijas baka-
laura studiju programmā “Vokālā mūzika”. 
Savu dzimto novadu Kristiāns atbalstījis ne 
tikai skolas gados, aktīvi dziedot koros, bet 
arī 2018. gadā, piedaloties vairākos koncer-
tos Tukuma pilsētā un novadā. Arī šogad 
Kristiāns uzstāsies Durbes pilī klasiskās 
mūzikas koncertā. Viņš plāno piedalīties 
vairākos konkursos un projektos, tai skaitā 
projektā “Baltic Vocal Poems”, kurā kon-
certēšana plānota Lietuvā un Kanādā.



Tukuma Laiks2.

www.tukums.lv

PAVEIKTAIS TUKUMA NOVADĀ

28. marta Domes sēdē priekšsēdētājs 
Ē. Lukmans informēja par iepriekš pie-
ņemto lēmumu izpildes gaitu.
Svarīgākais sabiedriski politiskajā jomā:

5. martā – RACA pašvaldību tikšanās 
ar satiksmes ministru T. Linkaitu. Pārru-
nāts plašs jautājumu loks par ministrijas un 
pašvaldību kompetencēm ceļu infrastruk-
tūras pilnveidošanā, pasažieru pārvadāju-
mu jomā, ātrgaitas interneta komunikāci-
jām, valsts budžeta mērķprogrammām utt.

6. martā – SIA “AAS Piejūra” dalībnie-
ku ārkārtas sapulce par deviņu pašvaldību 
uzņēmuma darbību un finanšu situāciju 
2018. gadā. Uzklausīts AS “Swedbanka” 
viedoklis par finanšu situāciju uzņēmumā. 
Dalībnieki iepazīstināti ar ārējā auditora 
sākotnējo ziņojumu. Tukuma pašvaldī-
bas administrācijas speciālistu (auditors, 
jurists) izlases kārtā veikto finanšu un ie-
pirkumu dokumentu apskats. Uzņēmuma 
valdes ziņojums un dalībnieku lēmums 
pieprasīt valdei rakstisku skaidrojumu par 
konstatētājiem faktiem.

7. martā – Tukuma, Kandavas, Engures 
un Jaunpils novadu SIA “Tukuma slimnīca” 
2018. gada pārskata apstiprināšana.

12. martā – SIA “AAS Piejūra” dalīb-
nieku ārkārtas sapulce, valdes sagatavotā 
skaidrojuma un darbības izvērtējums. Uz-
ņēmuma valdes (pilns sastāvs – trīs perso-
nas) atsaukšana Publiskas personas kapi-
tāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības 
likuma 74. panta otrās daļas 1. punkta no-
teiktajā kārtībā sakarā ar uzticības zaudē-
šanu. Izmaiņu veikšana Statūtos un viena 

pagaidu valdes locekļa noteikšana. Pagaidu 
valdes ievēlēšana (Ēriks Zaporožecs), uz-
ņēmuma stabilizācijas perioda noteikšana, 
padziļinātā audita paredzēšana.

16. martā – Latviešu leģiona piemiņas 
pasākumi Lestenes Brāļu kapos – dievkal-
pojums un atceres pasākums.

19. martā – ikmēneša deputātu tikša-
nās novada attīstības konceptuālo jautāju-
mu noteikšanai (pašvaldības kapitālsabied-
rību pārraudzība, viedokļa sagatavošana 
par valsts vietējās nozīmes lauku autoceļu 
iespējamo pārņemšanu pašvaldības ap-
saimniekošanā, par Tukuma vecpilsētas 
attīstību).

20. martā – RACA pašvaldību tikšanās 
ar izglītības ministri I. Šuplinsku. Pārrunāti 
jautājumi izglītības iestāžu tīkla optimizā-
ciju, mācību satura pilnveidošanu, higiēnas 
normu piemērošanas atlikšanu, interešu 
izglītību, ģimnāziju attīstību, pedagogu no-
drošinājumu un profesionālo pilnveidi utt.

27. martā – SIA “AAS Piejūra” dalībnie-
ku kārtējā sapulce. Uzņēmuma 2018. gada 
pārskata un stabilizācijas pasākumu plāna 
apstiprināšana. Iepriekšējās sapulces lēmu-
mu precizēšana (valdes locekļa kandidāta 
statusa noteikšana, atalgojuma precizēšana, 
amata konkursa paredzēšana).
Galveno infrastruktūras uzlabošanas 

projektu progress:
- noslēgtā līguma ietvaros notiek pirms-

skolas izglītības iestādes “Pasaciņa” rekons-
trukcijas un pārbūves projekta realizācija. 
Notikusi būvniecības procesa dalībnieku 
viedokļu saskaņošana par labiekārtošanas 

un moduļu tipa piebūves tehniskā projekta 
detaļām;

- noslēdzies lauku ceļu 2. kārtas rekons-
trukcijas publiskais iepirkums. Pašlaik no-
tiek iesniegto piedāvājumu vērtēšana;

- izsludināts iepirkums Kurzemes ielas 
rekonstrukcijas projekta 2. kārtas būvdar-
bu veikšanai. 

Par finanšu līdzekļiem. Budžets (uz 
28.12.2018.) – 40.9 milj. EUR. Pamat-
budžets: ieņēmumu plāns 39.5 milj. EUR, 
plāna izpilde – 6.1 milj. EUR (15.4%), izde-
vumu plāns – 40.9 milj. EUR, izpilde – 4.8 
milj. EUR (11.8%), IIN: plāns – 16.2 milj. 
EUR, izpilde – 2.7 milj. EUR jeb 17.01%, 
NĪN: plāns – 1.9 milj. EUR, izpilde – 0.4 
milj. EUR jeb 21.07%. Speciālais budžets: 
plāns (ieņēmumi) 892 150 EUR, izpilde 163 
565 EUR (18.3%), izdevumu plāns 1.2 milj. 
EUR, izpilde 184 567 EUR (16.1%). Ziedo-
jumi: ieņēmumi – 541 EUR, izdevumi – 
665 EUR. ES projekti: plāns 4.2 milj. EUR, 
izpilde 0.06 milj. EUR. Saistības: kopējais 
kredītportfelis 30.5 milj. EUR t.sk. galvo-
jumi 4.8 milj.  EUR (15.7%), aizņēmumi 
24.8 milj. EUR (81.3%), PPP 0.9 milj. EUR 
(3.0%). Saistību apjoms no pašvaldības bu-
džeta ieņēmumiem ir 12.16%. 

Izpilddirektores Daces Lebedas ziņojums 
par paveikto un plānotajiem darbiem

• Izsludināts iepirkums “Tukuma pil-
sētas ielu, ietvju, laukumu un ēku pagal-
mu asfaltbetona un bruģakmens seguma 
atjaunošanas darbi”. Notiek piedāvājumu 

Paveiktais Tukuma novadā

Tallinā notika tai veltīta konference, kurā 
Latvijai tika pasniegta izcilības balva kā 
labākajai valstij, kur talkās gadu no gada 
iesaistās procentuāli visvairāk iedzīvotā-
ju.

Šogad Lielā Talka notiks 27. aprīlī, 
un tajā cilvēki ne tikai tiek aicināti vākt 
atkritumus, bet iet vienu soli tālāk – tos 
vācot uzreiz šķirot. Šķirošana, vācot atkri-
tumus, šogad ieviesta, lai veicinātu izpratni 
par plastmasas piesārņojumu, tās kaitīgo 
ietekmi uz vidi un izpratni par plastmasu 
kā videi bīstamu atkritumu, kas rada aug-
snes piesārņojumu un siltuma akumulāciju 
augsnē un ūdeņos.

Talkotājiem tiks piešķirti zili un balti 
maisi, kuros paredzēts atdalīt plastmasu 
no citiem atkritumiem. Zilie paredzēti 
plastmasai, baltie – citiem atkritumiem. 
Plastmasai paredzētajos maisos liksim visu 
plastmasu – gan PET pudeles, gan sulas 
pakas, gan vienreizējos traukus – visu, kas 
satur plastmasu.

Lūgums sakopšanas vietu pieteikt 
tīmekļa vietnē http://talkas.lv/pieteikt-
talku/ vai Valsts un pašvaldības vieno-

tajā klientu apkalpošanas centrā (Talsu 
ielā 4, Tukumā) pa tālruņiem 63122707, 
26603299 vai pie Talkas koordinatoriem 
pagastos. Organizācijas, uzņēmumi, iestā-
des, iedzīvotāju grupas un individuālie tal-
cinieki atkritumu maisus varēs saņemt, ja 
būs reģistrējuši sakopšanas vietu.

Darbus Tukuma novadā koordinēs 
Talku koordinatori:

- Tukuma pilsētā Gundega Rugāja, tāl-
runis 20038900,

- Irlavas un Lestenes pagastos Vilnis 
Janševskis, tālrunis 29405027,

- Pūres pagastā Voldemārs Strods, tāl-
runis 29249364,

- Jaunsātu pagastā Aija Tišlere, tālru-
nis 22412341,

- Tumes pagastā Edgars Keirāns, tālru-
nis 28705864,

- Degoles pagastā Gunta Lēruma, tālru-
nis 26518987,

- Slampes pagastā Jānis Ambrazēvičs, 
tālrunis 29178395,

- Džūkstes pagastā Vilnis Lācis, tālru-
nis 29450521,

- Sēmes pagastā Aldis Siliņš, tālru-

nis 28303093,
- Zentenes pagastā Modris Hanbergs, 

tālrunis 26238162.
Atkritumu maisus varēs saņemt Tal-

kas dienā, 27. aprīlī, no plkst. 8.00 līdz 
plkst.  12.00:

- Tukuma pilsētā – Valsts un pašvaldī-
bas vienotajā klientu apkalpošanas centrā 
(Talsu ielā 4),

- pagastu pārvaldēs – pie pagastu koor-
dinatoriem,

- pieteiktajās Talkas vietās maisus va-
rēs saņemt no plkst. 11.00, zvanot pa 
tālr. 20038900, 29132807.

Maisi ar savāktajiem atkritumiem jā-
novieto pie konteineriem vai ielu malās, 
vai citās ar autotransportu piebraucamās 
vietās. Par maisu atrašanos informēt:

- Talkas koordinatorus Tukuma nova-
dā,

- Tukuma pilsētā arī pa tālruņiem: 
63122707, 26603299, 26343498.

Informācija par Talku lasāma tīmekļa 
vietnē www.talkas.lv.



www.tukums.lv

Tukuma Laiks 3.PAVEIKTAIS TUKUMA NOVADĀ

turpinājums 4.lpp.

izvērtēšana.
• Iestājoties 2019. gada pavasara sezo-

nai, atsākti būvdarbi būvobjektā: “Stacijas 
ielas (2. kārta) un Dāņu ielas (3. kār-
ta) pārbūve, Tukums, Tukuma novads”, 
14. martā jau notika pirmā būvsapulce.

• Izsludināts atklātais konkurss “Pasa-
žieru autobusu piegāde Tukuma novada 
Slampes un Džūkstes pagastu pārvaldei 
un Irlavas un Lestenes pagastu pārvaldei”. 
Piedāvājumu atvēršana plānota 29. martā.

• Izsludināts iepirkums “Būvju teh-
niskā apsekošana nekustamajā īpašumā 
Melnezera ielā 1, Tukumā”. Piedāvājumu 
atvēršana plānota 5. aprīlī.

• Noslēdzies iepirkums “Caurteku un 
grāvju tīrīšana un izbūve un lietus ūdens 
novadīšanas sistēmu izbūve Tukuma 
novadā 2019. gadā”. Līgums noslēgts ar 
SIA “Meliorceltnieks”.

• Izsludināts iepirkums “Tukuma no-
vada pašvaldības nekustamo īpašumu 
apdrošināšana”. Piedāvājumu atvēršana 
plānota 1. aprīlī.

• Noslēdzies Tukuma 2. vidusskolas 
pārbūves publiskais iepirkums. Savus pie-
dāvājumus iesnieguši 11 pretendenti. No-
tiek izvērtēšana. 

• Noslēdzies Tukuma 2. vidusskolas 
pārbūves būvuzraudzības iepirkums. Pie-
teikušies 6 pretendenti. Līgumu nolemts 
slēgt ar SIA “Cerkazi-G” .

• Notikusi Mālkalna skiču konkursa 
darba grupas pirmā sapulce. Sadarbībā ar 
Tukuma Literātu apvienību, ainavu arhitek-
tiem, Tūrisma informācijas centra vadītāju 
un Domes Kultūras, sporta un sabiedrisko 
attiecību nodaļu uzsākta nolikuma un dar-
ba uzdevuma sagatavošana.

Plānotie darbi ielu sakārtošanā
• Kurzemes ielas I kārta. Darbi turpinās.
• Kurzemes ielas II kārta (līdz Raudas 

ielai). Izsludināts iepirkums.
• Turpinās darbi Stacijas un Dāņu ielās.
• Turpinās darbi Rīgas ielā (no Durbes 

ielas krustojuma līdz Saules ielai).
• Jāveic Strautu ielas virskārtas sakār-

tošana, jo laikā, kad bija slēgta Rīgas iela, 
Strautu iela bija apbraucamais ceļš, turklāt 
savulaik ielas asfaltēšanai tika izmantots ie-
dzīvotāju finansējums.

• Progresa ielā, Kalna ielā, Annas ielā, 
Talsu ielas atzarā sadarbībā ar AS “Sadales 
tīkli” tiek sakārtota elektrības kabeļu sis-
tēma. Sagatavots risinājums Progresa ielas 
lietus ūdeņu kanalizācijas izbūvei. Darbu 
plānots uzsākt vienlaikus ar Kurzemes ielas 
pārbūvi. 

• Notiks darbi Raudas ielas aplī (līdz in-
ternātskolai).

• Turpināsies darbi Putniņu ielā. Plā-
nots sakārtot Spartaka ielas posmu pie 
pirmsskolas izglītības iestādes “Vālodzīte”.

• Vienlaikus ar AS “Sadales tīkli” dar-
biem Pavārkalna ielā tiks veikta arī ielas 
apgaismojuma izbūve.

• Ar iedzīvotāju līdzfinansējumu plā-
nots sakārtot Strēlnieku ielu, pirms tam 
jāveic apmēram 45–50 gadus veco čuguna 
ūdensvadu nomaiņa, kas atrodas zem ielas. 
Būvvaldē iesniegts projekts saskaņošanai.

• Ielu pretputekļu apstrāde tiks veikta 
pēc nepieciešamības.

• Kopā ar speciālistiem apsekotas Sila, 
Tīles, Papardes, Mētras, Priežu ielas un iz-
vērtēta iespēja rakt grāvjus, lai neapplūdi-
nātu īpašumus.

• Aprīlī plānots veikt apjomīgu ielu ap-
sekošanu pēc ziemas sezonas un situācijas 
analīzi, lai saprastu tālākās darbības ielu se-
guma sakārtošanai.

IRLAVĀ UN LESTENĒ
Martā sagatavojām un iesniedzām LAD 

projektu par Lestenes Tautas nama apkures 
sistēmas pārbūvi partnerībā “Laukiem un 
jūrai”. Projekta apstiprināšanas gadījumā 
tas tiks realizēts vasaras otrajā pusē. Tiek 
gatavoti divi projekta pieteikumi iesnieg-
šanai biedrībai “Kandavas Partnerība” par 
LEADER finansējuma piesaisti. Skolas 
padomē un pēc tam kopā ar Akreditāci-
jas komisiju piedalījāmies Irlavas skolas 
akreditācijas procesā. Kopā ar pašvaldības 
aģentūru “Tukuma novada sociālais die-
nests” apspriedām jautājumu par Irlavas 
Dienas centra pārņemšanu pārvaldes sastā-
vā un nolēmām iesniegt Domei lūgumu to 
apstiprināt.

Lestenē notika gadskārtējais 16. marta 
pasākums, kas pulcēja daudz dalībnieku, 
priecējot ar koncertu un dievkalpojumu 
baznīcā, kā arī jauku koncertu Tautas namā.

Lestenes Tautas namā notika vokālo 
ansambļu sadziedāšanās pasākums un sa-
draudzības pasākums mazajiem dziedāta-
jiem un dejotājiem no dažādiem pagastiem.

Irlavas sporta namā notika sacensības 
galda spēlēs un 1. līgas sacensības sieviešu 
un vīriešu komandām florbolā, kas pulcēja 
ļoti daudz līdzjutēju.

Abos pagastos SIA “Komunālserviss 
TILDe” veic apstādījumu un teritoriju kop-
šanu, izcērtot krūmus, tīrot pamežu u.c. 
darbus, kurus veikt atļauj laika apstākļi.

PŪRĒ UN JAUNSĀTOS
Tiek gatavoti divi projekta pieteikumi 

iesniegšanai biedrībai “Kandavas Partnerī-
ba” par LEADER finansējuma piesaisti Pū-
res pagastā. Viens projekts – “Gājēju celiņu 
izbūve Pūres ciemata centrā”, otra projekta 
idejas vēl tiek precizētas.

Jaunsātos notika pagasta Konsultatīvās 
padomes sēde. Ar piedāvājumu Jaunsātu 
pagastam iekļauties Partnerības “Laukiem 
un jūrai” rīkotajā projektā “Viedais pagasts 

un iedzīvotāju iesaiste tajā” viesojās Partne-
rības “Laukiem un jūrai” darbinieks. Kon-
sultatīvā padome piekrita šā projekta idejai.

Veikta neliela inventarizācija Abavnie-
ku parkā un Pūres alpinārijā, kā arī abu 
pagastu kapsētās (Pūrē to ir sešas, Jaunsā-
tos – trīs), lai fiksētu esošo stāvokli un iz-
lemtu par turpmākajiem darbiem (piemē-
ram, akas remontu, sauso koku izzāģēšanu, 
smilts atvešanu utt.).

Martā un aprīlī lielākie darbi uz ceļiem 
un ielām:

- tiek noplanēti grants ceļi un ielas,
 - Jaunsātu pagastā uz ceļa Auziņas–Lu-

biņas tiek remontēta viena caurteka, virs-
pusē vairākās vietās salauzta lielā 1,5 m 
caurteka (nopietna slodze no smagajām, 
jaudīgajām automašīnām un traktortehni-
kas),

- Pūres pagastā ceļam Daigone–Jauno-
ļas izskalota viena puse caurtekas, atdalīju-
šies viens no otra divi 1 m grodi, kā arī be-
tona apmale, līdz ar to ceļa klātne bīstama,

- Pūres pagasta Upes ielā novadgrāvis 
savienots ar dīķi, palu laikos ūdens līmenis 
paceļas un izskalo caurtekas ceļa klātnes 
malas. Tiks iebetonēta viena aizsargmala.

SĒMĒ UN ZENTENĒ
Martā SIA “Komunālserviss TILDe” uz-

sāka pagasta ceļu greiderēšanu un pagastu 
teritoriju uzkopšanu.

16. martā Zentenes Kultūras namā no-
tika Pavasara ieskaņas koncerts, kurā pie-
dalījās Balgales pagasta sieviešu koris “Bal-
gale” un Eiropas deju kolektīvs “Sarma”, Sē-
mes un Zentenes pagasta vidējās paaudzes 
deju kolektīvs. Nobeigumā bija balle kopā 
ar saksofonistu Aigaru Kalviņu. 22. mar-
tā bērnu deju kolektīvs “Ozolēni” piedalī-
jās festivālā Lestenē “Jauki būt maziņam!”, 
savukārt vidējās paaudzes deju kolektīvs 
piedalījās Tukuma deju apriņķa ieskaņu 
koncertā “Precību spēles” Slampes Kultūras 
pilī. 30. martā Sēmes Tautas namā notika 
Senioru pēcpusdiena “Mēs tikāmies mar-
tā...”. No 20. marta Zentenes Kultūras namā 
atklāta Ivetas Liepiņas tekstildarbu izstāde, 
bet Sēmes pakalpojumu centra 2. stāvā tur-
pinās Kandavas Mākslas un mūzikas skolas 
audzēkņu darbu izstāde.

Abos pagastos aizvadītas šogad pirmās 
Konsultatīvo padomju sēdes. Notikušas 
pārrunas ar sociālā dienesta speciālistiem 
par Sēmes Kopienas centra “Mūsmājas” ie-
spējamo pāreju Sēmes un Zentenes pagastu 
pārvaldes padotībā. Lēmums tiks pieņemts 
Domes sēdē.

SLAMPĒ UN DŽŪKSTĒ
Notikusi daudzdzīvokļu māju iedzīvo-

tāju sapulce par energoaudita rezultātiem 
un siltināšanas tālākajiem posmiem. No-



Tukuma Laiks4.

www.tukums.lv

DOMES SĒDĒ/AKTUĀLI
turpinājums no 3.lpp.

Apstiprināts Tukuma 2.vidusskolas izvietošanas plāns
Tukuma novada Dome 2019.gada 28.martā vienbalsīgi akceptēja plānu Tukuma 2.vidusskolas skolēnu izvietošanai citās Tukuma 

pilsētas un novada skolās uz Tukuma 2.vidusskolas ēkas Raudas ielā 16, Tukumā, pārbūves laiku.
Tukuma 2.vidusskolas izglītojamo izvietošanas plāns

Klašu grupa Izvietojums
1.klases Tukuma E. Birznieka-Upīša 1.pamatskolas 

telpās (Lielā iela 9, Tukums, Tukuma novads)
Nodrošināta ēdināšana, sporta zāle, garderobe, mācību kabineti.

2.klases Tukuma 3.pamatskolas telpās 
(Lielā iela 18, Tukums, Tukuma novads)

Nodrošināta ēdināšana, sporta zāle, garderobe, mācību kabineti.

3.klases Tukuma 2.pamatskolas telpās
(J.Raiņa iela 3A, Tukums, Tukuma novads)

Nodrošināta ēdināšana, garderobe, mācību kabineti, sporta stundas 
Tukuma Sporta hallē (Lielā iela 18, Tukums, Tukuma novads).

4.klases Tukuma Raiņa ģimnāzijas telpās
(J.Raiņa iela 3, Tukums, Tukuma novads)

Nodrošināta ēdināšana, garderobe, mācību kabineti, sporta stundas 
Tukuma Sporta hallē (Lielā iela 18, Tukums, Tukuma novads)

tikusi Slampes Konsultatīvās padomes sa-
pulce, kurā risināti dažādi jautājumi: par 
apsaimniekošanu, siltuma tarifiem, par 
koku zāģēšanu un parka stādīšanu u.c. 
Noslēdzies Slampes Kultūras pils krēslu ie-
pirkums. Jāizvērtē pretendenti un jānosaka 
uzvarētājs.

Pārtraukts iepirkums jauna autobusa 
iegādei, kas nepieciešams skolēnu pārvadā-
šanai. Jāgatavo jauna tehniskā specifikācija, 
un aprīlī tiks izsludināts jauns iepirkums.

Slampes un Džūkstes pagastos SIA “Ko-
munālserviss TILDe” ir uzsākusi ceļu grei-
derēšanu. Slampes pagastā, lai novērstu 
īpašuma applūšanu, uz ceļa Lejaszīvarti–
Straumēni–Jaunalčas uzstādīta caurteka. 
Džūkstes pagastā sakarā ar situāciju, kad 
cilvēkiem tika liegta piekļuve savām mā-
jām, tika veikta ceļa Šoseja–Svēpji–Priedī-
tes iesēdumu labošana ar grants šķembu 
maisījumu.

Slampes Kultūras pilī notika Tukuma 
novada skatuves runas konkurss. Vidējās 
paaudzes deju kolektīvs “Namejs” pieda-
lījās koncertā Vilcē. Pensionāru biedrība 
“Zelta rudens” piedalījās sarīkojumā Jaun-
pilī. Notika dižkoncerts, kurā piedalījās Tu-
kuma novada un starpnovadu, kā arī Jūr-
malas dejotāji. Gan skolēnu deju kolektīvs 
“Jumis”, gan vidējās paaudzes deju kolek-
tīvs “Namejs”, gan jauniešu deju kolektīvs 
“Laisma” ieguva I pakāpes diplomus.

Izskanēja Tukuma novada bērnu deju 
kolektīvu deju festivāls “Zemgales bļoda”, 
kā arī Tukuma novada un starpnovadu 
mednieku balle. Jauniešu deju kolektīvs 
“Laisma” piedalījās koncertā Saldū.

Komunistiskā genocīda upuru piemi-
ņas brīdī pagasta iedzīvotāji nolika ziedus 
pie piemiņas akmens “Zelta josta”.

Džūkstes Kultūras namā. Laikmetīgais 
ansamblis “Teic, balsis” piedalījās dzies-
mu karuselī Lestenes Tautas namā. Noti-
ka Džūkstes  mednieku kolektīva lekcija 
“Jaunumi medību laukos”, Sieviešu dienas 
sarīkojums “Sieviete – krāšņākais zieds”. 

Vecākās paaudzes klubs “Rosme” pieda-
lījās senioru saietā Vītiņos un senioru sa-
ietā Viesatās. Bērnu deju kolektīvs “Pasa-
ciņa–1” piedalījās  deju festivālā “Labi būt 
maziņam” Lestenes Tautas namā. Vidējās 
paaudzes deju kolektīvs “Pūces” piedalījās 
Dižkoncertā Slampes Kultūras pilī un iegu-
va I pakāpes diplomu.

Komunistiskā genocīda upuru piemi-
ņas dienā Džūkstes piemiņas parkā izska-
nēja atceres brīdis “To nedrīkst aizmirst” 
kopā ar Džūkstes pamatskolas audzēkņiem.

Bibliotēkās sadarbībā ar Latvijas Nacio-
nālo bibliotēku norisinājās Skaļās lasīšanas 
sacensības, mākslinieka Egīla Neihofera 
gleznu izstāde, Sintijas Valuckas foto izstā-
de “Kukaiņu neparastais skaistums”, litera-
tūras izstādes: “Dzejniekam un rakstnie-
kam Vilim Plūdonim – 145”, “Vārds “sie-
viete” grāmatu nosaukumos”, “Rakstniecei 
Aīdai Niedrai – 120”, “Režisoram Alfrēdam 
Jaunušanam – 100”. 2. projekts – pasāku-
mu cikls 7–8 gadus veciem bērniem “Stun-
da bibliotēkā – gadalaiki dabā un sadzīvē”, 
nodarbība – “Sērsnu mēnesis”, tematisks 
bērnu rīts pirmskolas vecuma bērniem 
“Draugos ar pasaku”. Notikusi radošā dar-
bnīca dāmām – tamborēšana. Pasākums –  
Sieviešu diena seniorēm.

TUMĒ UN DEGOLĒ
Turpinās dokumentācijas sakārtošana, 

lai vairākus pašvaldības īpašumus reģistrē-
tu zemesgrāmatā.

Noslēdzies iepirkums “Koncertflīģeļa 
piegāde Tumes Kultūras namam”. Uzvarē-
tājs “Estonia Klaverivabrik”.

Degoles bibliotēkā ir apskatāma 
Dz. Baumas darbu izstāde – veltījums lat-
viešu literātiem M. Stārastei, V. Plūdonim 
un A. Brigaderei.

No 1. februāra līdz 10. martam Tumes 
bibliotēkā veikta grāmatu krājuma inven-
tarizācija. Inventarizācijas laikā notika arī 
grāmatu izvērtēšana – nolietotos un pēc 
satura novecojušos eksemplārus norakstī-
ja. Tika atjaunotas bojātās grāmatas, īpašu 

uzmanību veltot bērnu grāmatu krājumam. 
Lasītāju apskatei izvietotas grāmatu izstā-
des, atzīmējot latviešu rakstnieku Viļa Plū-
doņa un Aīdas Niedras jubilejas.

Tumes Kultūras namā netrūka pasā-
kumu: bija gan tikšanās ar krāsu un stila 
konsultanti Ilzi Grīnbergu, gan koncerti, 
kino dienas un vīriešu šovs tikai dāmām. 
Savukārt 30. martā notika plašs pasākums 
“Kultūras zīmes pavasarī”. Tika atklāta Tal-
su mākslinieka Andra Vītola gleznu izstā-
de “Krāsu simfonijas”, un tumenieki varēja 
tikties ar autoru, pēc tam notika dramatur-
ga Harija Gulbja rakstu 2. sējuma prezen-
tācija. Tajā piedalījās literatūrzinātniece, 
rakstu komentāru autore Ieva Kalniņa un 
izdevniecības “Mansards” vadītājs Jānis 
Oga. Saruna bija par Harija Gulbja izrādēs 
apliecinātajām vērtībām. Savukārt vakarā 
ikviens interesents varēja noskatīties kus-
tību teātra izrādi “Karuselis”, ko piedāvāja 
Liepājas tautas mākslas un kultūras centra 
amatierteātra “Projekts” (režisore Lelde 
Kaupuža, partitūras autors Ēriks Vilsons).

Sports. 3. martā Tumes Kultūras namā 
noslēdzās 5. posma sacensības šautriņu 
mešanā. Šobrīd pēc notikušajiem pieciem 
sacensību posmiem ar 13 punktiem līder-
pozīcijas notur Gatis Ozols, otrajā vietā 
ar 15 punktiem ierindojas Jānis Oliņš, bet 
trešajā un ceturtajā vietā ar vienādu pun-
ktu skaitu – 23 – ierindojas Ilze Ozola un 
Evita Maķevica. Nākamās, noslēdzošās, 
6. posma sacensības notiks 4. maijā, kad 
arī tiks apbalvoti čempionāta labākie šaut-
riņmetēji. 24. martā Pūres sporta hallē ri-
sinājās Tukuma novada sabraukuma spēles 
volejbolā sievietēm, kur mūsu Tumes ko-
manda tikās ar Engures novada volejbo-
listēm un visā spēlē izcīnīja skaistu uzvaru 
ar 3:0 (25:17, 25:19, 25:18). 30. martā Tu-
kuma sporta hallē 10.00 notika Pašvaldību 
10. sporta spēļu finālsacensības volejbolā, 
kurās piedalījās arī mūsu jauniešu un dāmu 
komandas.



www.tukums.lv

Tukuma Laiks 5.AKTUĀLI

turpinājums 6.lpp.

5.-7.klases Tukuma 2.vidusskolas sākumskolas ēkā (Spar-
taka iela 2A, Tukums, Tukuma novads)

Ēdināšana Tukuma novada internātpamatskolā (Raudas iela 6, 
Tukums, Tukuma novads), mājturība un tehnoloģijas Tukuma E. 
Birznieka-Upīša 1.pamatskolā (Lielā iela 9, Tukums, Tukuma no-
vads), sporta stundas Tukuma Sporta hallē (Lielā iela 18, Tukums, 
Tukuma novads).

8.-9.klases Tukuma Vakara un neklātienes vidusskolas 
telpās 
(Zemītes iela 5, Tukums, Tukuma novads)

Nodrošināta garderobe, visi nepieciešamie specializētie mācību 
kabineti, ēdināšana, sporta stundas Tukuma Sporta skolā (Kuldīgas 
iela 74, Tukums, Tukuma novads).
Nodrošināts transports uz skolu un atpakaļ.

10.-12.klases Tumes vidusskolas telpās 
(Skolas iela 1C, Tume, Tumes pagasts, Tukuma 
novads)

Nodrošināta ēdināšana, sporta zāle, garderobe, visi nepieciešamie 
specializētie mācību kabineti.
Nodrošināts transports uz skolu un atpakaļ.

Tukuma novada Dome jau 2017. gada 
30. maijā pieņēma lēmumu par Eiropas 
Savienības struktūrfondu finansējuma iz-
mantošanu Tukuma novada izglītības ies-
tāžu infrastruktūras uzlabošanai, iesnie-
dzot projekta pieteikumu saskaņā ar Minis-
tru kabineta 2016. gada 24. maija noteiku-
miem Nr. 323 “Darbības programmas “Iz-
augsme un nodarbinātība” 8.1.2.specifiskā 
atbalsta mērķa “Uzlabot vispārējās izglītī-
bas iestāžu mācību vidi” īstenošanas notei-
kumi”. Saskaņā ar minēto lēmumu Tukuma 
novada Dome ir parakstījusi vienošanos 
Nr.8.1.2..0/17/I/015 ar Centrālo finanšu lī-
gumu aģentūru par Eiropas Reģionālās at-
tīstības fonda finansētā projekta “Tukuma 
vispārējās izglītības iestāžu mācību vides 
uzlabošana” īstenošanu. Šī projekta ietva-
ros ir paredzēts modernizēt mācību vidi 
četrās Tukuma novada pašvaldības vispā-
rējās izglītības iestādes – Tukuma 2.vidus-
skolā, Tukuma Raiņa ģimnāzijā, Tukuma 
2.pamatskolā un Tukuma E.Birznieka-Upī-
ša 1.pamatskolā. Apjomīgākie un izmaksu 
ziņā ietilpīgākie mācību vides uzlabošanas 
pasākumi tiks īstenoti Tukuma 2.vidussko-
las ēkai un stadionam Raudas ielā 16, Tu-

kumā, kur tiks veikta pilna skolas pārbūve, 
t.sk. ēkas piebūves būvniecība sākumskolas 
klašu vajadzībām, informācijas un komu-
nikācijas tehnoloģiju ieviešana, aprīkojuma 
iegāde un sporta stadiona pārbūve. Tuku-
ma 2.vidusskolas pārbūvi paredzēts uzsākt 
2019.gada vasarā. 

Saskaņā ar Ministru kabineta 2002.
gada 27.decembra noteikumu Nr.610 “Hi-
giēnas prasības izglītības iestādēm, kas īs-
teno vispārējās pamatizglītības, vispārējās 
vidējās izglītības, profesionālās pamatizglī-
tības, arodizglītības vai profesionālās vidē-
jās izglītības programmas” 49.1 punktu ēku 
būvniecības un telpu renovācijas darbus 
aizliegts veikt izglītojamo klātbūtnē. Tā kā 
plānotie pārbūves darbi notiks visā ēkas 
Raudas ielā 16, Tukumā, apjomā, tad mā-
cību procesa norise pārbūves darbu laikā 
šajā ēkā nav iespējama. Līdz ar to Tukuma 
novada Izglītības pārvalde sadarbībā ar Tu-
kuma novada pašvaldības izglītības iestāžu 
vadītājiem ir izvērtējusi situāciju Tukuma 
pilsētas un novada skolās un sadarbībā ar 
Tukuma 2.vidusskolas direktori Anitu Lo-
cāni ir sagatavojusi plānu, lai Tukuma 2 
vidusskolas ēkas Raudas ielā 16, Tukumā, 

Tukuma novadā, pārbūves laikā nodroši-
nātu visiem Tukuma 2.vidusskolas izglīto-
jamajiem iespēju turpināt izglītības prog-
rammas kvalitatīvu apguvi citu Tukuma 
pilsētas un novada skolu ēkās. 

Apstiprinātais Tukuma 2.vidusskolas 
izvietošanas plāns paredz, ka Tukuma 2.vi-
dusskolas skolēni attiecīgajās plānā noteik-
tajās klašu grupās no 2019.gada 1.septem-
bra turpinās mācīties Tukuma Raiņa ģim-
nāzijas ēkā, Tukuma E. Birznieka-Upīša 
1.pamatskolas ēkā, Tukuma 2.pamatskolas 
ēkā, Tukuma 3.pamatskolas ēkā, Tukuma 
Vakara un neklātienes vidusskolas ēkā, 
Tumes vidusskolas ēkā un Tukuma 2.vi-
dusskolas ēkā Spartaka ielā 2a, Tukumā. 
Jāuzsver, ka apstiprinātais plāns nekādā 
veidā nenozīmē Tukuma 2.vidusskolas 
reorganizāciju vai slēgšanu. Tukuma no-
vada Domes 2019.gada 28.marta lēmumā 
ir noteikts, ka Tukuma 2.vidusskolas izglī-
tojamajiem tiek saglabāta piederība Tuku-
ma 2.vidusskolai. Arī mācību procesu sko-
lēniem visu laiku, kamēr notiks ēkas Rau-
das ielā 16, Tukumā, pārbūve, nodrošinās 
Tukuma 2.vidusskolas skolotāji un vadības 
komanda.

Tukuma novada Dome ar 2019. gada 
28. marta lēmumu (turpmāk – Do-
mes lēmums) apstiprināja kārtību, kādā 
2019. gada vasarā Tukuma novada paš-
valdības pirmsskolas izglītības iestādēs un 
skolās, kas īsteno pirmsskolas izglītības 
programmu, tiks nodrošināts pirmsskolas 
izglītības pakalpojums. Šādu iestāžu dar-
bības kārtību vasaras mēnešos ir nepiecie-
šams noteikt, lai atbilstoši normatīvo aktu 
prasībām varētu plānot pirmsskolas izglī-
tības iestāžu un skolu, kas īsteno pirms-
skolas izglītības programmu, darbinieku 
atvaļinājumu, veikt izglītības iestādēs ne-
pieciešamos remonta darbus un racionāli 
izmantot pašvaldības budžeta līdzekļus.

Domes lēmums paredz, ka trīs pirms-
skolas izglītības iestādes – Tukuma pirms-

Par Tukuma novada pašvaldības pirmsskolas izglītības iestāžu 
un skolu, kas īsteno pirmsskolas izglītības programmu, darbību 

2019. gada vasarā
skolas izglītības iestāde “Vālodzīte”, Tuku-
ma pirmsskolas izglītības iestāde “Taure-
nītis” un Tukuma pirmsskolas izglītības 
iestāde “Pasaciņa” pirmsskolas izglītības 
programmas īstenošanas vietā Vārtu ielā 3, 
Tukumā, Tukuma novadā, – strādās visu 
vasaru un nodrošinās nepārtrauktu darbī-
bu 2019. gada jūnijā, jūlijā un augustā.

Domes lēmums noteic, ka no 2019. gada 
1. jūnija līdz 30. jūnijam tiek slēgta Tuku-
ma pirmsskolas izglītības iestāde “Karl-
sons” un šajā laikā šīs iestādes bērniem, 
kuri 2019. gadā pabeidz pirmsskolas izglī-
tības programmas apguvi un no 2019. gada 
1. septembra uzsāks mācības 1. klasē, tiek 
nodrošināta iespēja apmeklēt Tukuma 
pirmsskolas izglītības iestādi “Vālodzīte”, 
bet visiem pārējiem bērniem, kuru vecāki 

līdz 2019. gada 15. maijam iesniegs rakst-
veida iesniegumus, – Tukuma pirmsskolas 
izglītības iestādes “Lotte”, “Pepija”, “Pasaci-
ņa” vai “Taurenītis”.

Savukārt no 2019. gada 1. jūlija līdz 
31. jūlijam saskaņā ar Domes lēmumu pa-
redzēts slēgt:

- Tukuma pirmsskolas izglītības iestādi 
“Lotte”;

- Tukuma pirmsskolas izglītības iestādi 
“Pepija”;

- Pūres pirmsskolas izglītības iestādi 
“Zemenīte”;

- Slampes pirmsskolas izglītības iestādi 
“Pienenīte”;

- Džūkstes pamatskolas grupas pirms-
skolas vecuma bērniem;



Tukuma Laiks6.

www.tukums.lv

AKTUALITĀTES
turpinājums no 5.lpp.

Lai būtu kopības sajūta!
Kopš pirmajām 

“Precību spēlēm Tu-
kumā” gluži nemanot 
paskrējuši divi gadi un 
Tukumā šovasar at-
kal valdīs romantika. 
Šoreiz pilsētas svētki 

aizritēs Tukuma novada 10 gadu jubilejas 
noskaņās. Par gaidāmajiem svētkiem stās-
ta Tukuma Kultūras nama direktore Anete 
Pitena:

“Šajos svētkos nav aizmirsti tukumnie-
kiem jau ierastie pilsētas svētku pasākumi, 
tomēr galvenais akcents likts uz lieluzve-
dumu “Precību spēles Tukumā”, kas notiks 
svētdienas vakarā un noslēgs trīs dienas 
ilgušos svētkus. Durbes estrādē varēsim 
redzēt ap 1200 dalībnieku, kuri simbolis-
ki izdziedās, izdejos un izstāstīs stāstu par  
pasaules radīšanas ciklu, kas sākas brīdī, 
kad divi jauni cilvēki visu priekšā uzdro-
šinās teikt “jā” vārdu un apņemas turpināt 
savu dzimtu. Viss vēl, protams, ir tapšanas 
stadijā, taču mūsu iecere lieluzvedumā - iz-
mantot pēc iespējas vairāk novada cilvēku. 
Tie būs ne tikai amatieru mākslas kolektī-
vi. Paredzēts mizanscēnās iesaistīt arī citus 
novada un pilsētas iedzīvotājus, tie varētu 
būt, piemēram, ielu vingrotāji, futbolisti vai 
vēl kas cits. Šobrīd lieluzveduma režisors 
Juris Jonelis veido mizanscēnu koncepciju, 
un  viņš ņem vērā to, ko mēs varam piedā-
vāt. Mūsu uzstādījums – parādīt vēsturis-
ko izcelsmi, kāpēc Tukumā notiek precību 
spēles, savukārt režisora uzstādījums – jā-
piedalās tiem cilvēkiem, kas raksturo Tuku-
mu, jo ir svarīgi, ar ko mēs sevi asociējam. 
Tieši tā var radīt kopības sajūtu, kas ir visu 

svētku vadmotīvs. Var, protams, uzaicināt 
viesmāksliniekus un noklausīties koncertus 
(un to neesam aizmirsuši), tomēr vislielāko 
svētku sajūtu radām mēs paši - iesaistoties, 
līdzdarbojoties un priecājoties par kopīgi 
paveikto.

Otrs iemesls, kāpēc izvēlējāmies vei-
dot lieluzvedumu, ir posms starp Dziesmu 
svētkiem. Nule nosvinējām simtgades svēt-
kus un gluži loģiski, amatiermākslas  kus-
tībā iestājies atslābums, tāpēc jādomā, kā 
uzturēt “Dziesmu svētku garu”.

Nevar teikt, ka dziesmu un deju lieluz-
vedums Tukumā būtu jaunums – šādus pa-
sākumus savulaik veidojusi režisore Rudīte 
Poča; faktiski tā ir viņas ideja, mēs šo tradī-
ciju esam nolēmuši atdzīvināt. Tā kā šogad 
nebija obligātās skates, šī bija laba iespēja 
kolektīviem parādīt, ko viņi ir apguvuši, 
jo iepriekšējās sezonas repertuārs kopā ar 
mūsu deju virsvadītāju Zandu Mūrnieci un 
virsdiriģentu Romānu Vanagu ir veidots 

speciāli šim lieluzvedumam. 
Manuprāt, šajos svētkos izveidota ļoti 

laba gradācija – trīs svētku dienas aizritēs 
katra savā noskaņā, ir padomāts par dažā-
dām auditorijām. Piektdien svētki sākas 
ar ieskaņu koncertu un balli. Sestdien Tu-
kumā varēs baudīt festivālu gaisotni, kad 
Pauzerī notiks koncerti un nakts diskotē-
kas, protams, būs arī tradicionālais svētku 
gājiens. Brīvības laukumā šogad būs īpaši 
romantiska gaisotne – veidojot program-
mu, uzsvaru liekam uz pāriem, duetiem. Tā 
kā šie ir arī novada 10 gadu jubilejas svētki, 
tad uzmanības centrā būs pagasti, kuriem 
veltīta liela uzmanība. Pagasti piedalīsies 
visās lielākajās svētku norisēs. Pirmkārt, 
viņi veido savu programmu Brīvības lau-
kuma skatuvei. Otrkārt, svētku laikā Pils 
iela tiks pārvērsta par Kāzu ielu. Te varēs 
ne tikai izklaidēties, bet arī saņemt visno-
taļ lietišķu informāciju – kur laulāties, kur 
pašūt tērpus, kur darināt gredzenus, rīkot 

- Irlavas pamatskolas grupas pirmssko-
las vecuma bērniem;

- Pūres pamatskolas Jaunsātu filiāles 
grupas pirmsskolas vecuma bērniem;

- Sēmes sākumskolas grupas pirmssko-
las vecuma bērniem;

- Tukuma 3. pamatskolas grupas pirms-
skolas vecuma bērniem;

- Tumes vidusskolas grupas pirmssko-
las vecuma bērniem.

No 2019. gada 1. jūlija līdz 31. jūlijam 
slēgto Tukuma pilsētas iestāžu bērniem 
– Tukuma pirmsskolas izglītības iestādes 
“Lotte” bērniem, Tukuma pirmsskolas 
izglītības iestādes “Pepija” bērniem (iz-
ņemot 2017. gadā dzimušos bērnus) un  
Tukuma 3. pamatskolas pirmsskolas vecu-
ma bērniem, kuru vecāki līdz 2019. gada 
15. maijam iesniegs rakstveida iesniegu-
mus, – tiks nodrošināta iespēja apmek-
lēt Tukuma pirmsskolas izglītības iestādi 
“Karlsons”. Tukuma pirmsskolas izglītības 

iestādes “Pepija” 2017. gadā dzimušajiem 
bērniem saskaņā ar vecāku iesniegumiem 
laikā no 2019. gada 1. jūlija līdz 31. jūlijam 
tiks nodrošināta iespēja apmeklēt Tukuma 
pirmsskolas izglītības iestādi “Pasaciņa” 
pirmsskolas izglītības programmas īsteno-
šanas vietā Vārtu ielā 3, Tukumā, Tukuma 
novadā.

Savukārt no 2019. gada 1. jūlija līdz 
31. jūlijam slēgto Tukuma novada pagas-
tu teritorijā esošo iestāžu bērniem – Pūres 
pirmsskolas izglītības iestādes “Zemenīte” 
bērniem, Slampes pirmsskolas izglītības 
iestādes “Pienenīte” bērniem, Džūkstes pa-
matskolas pirmsskolas vecuma bērniem,  
Irlavas pamatskolas pirmsskolas vecuma 
bērniem,  Pūres pamatskolas un tās Jaun-
sātu filiāles pirmsskolas vecuma bērniem,  
Sēmes sākumskolas pirmsskolas vecuma 
bērniem,  Tumes vidusskolas pirmsskolas 
vecuma bērniem un Degoles pagasta bērnu 
uzraudzības grupas “Bitīte” bērniem, kuru 
vecāki līdz 2019. gada 15. maijam iesniegs 

rakstveida iesniegumus, – tiks nodrošināta 
iespēja apmeklēt Tukuma pirmsskolas iz-
glītības iestādi “Vālodzīte”.

Domes lēmumā paredzēts arī, ka no 
2019. gada 1. jūnija līdz 30. augustam tiek 
slēgta Pūres pamatskolas grupa pirmsskolas 
vecuma bērniem, nodrošinot iespēju bēr-
niem, kuru vecāki līdz 2019. gada 15. mai-
jam iesniegs rakstveida iesniegumus, no 
2019. gada 1. jūnija līdz 30. jūnijam un no 
1. augusta līdz 30. augustam apmeklēt Pū-
res pirmsskolas izglītības iestādi “Zemenī-
te” vai Pūres pamatskolas Jaunsātu filiāli.

Domes lēmumā noteikts arī, ka bērnu 
vecākiem vai likumiskiem pārstāvjiem līdz 
2019. gada 15. maijam tās izglītības iestā-
des vadītājam, kuru bērns apmeklē pastā-
vīgi, jāiesniedz rakstveida iesniegums par 
vēlmi apmeklēt Domes lēmumā noteikto 
citu izglītības iestādi tās izglītības iestādes, 
kuru bērns apmeklē pastāvīgi, slēgšanas pe-
riodā.

Normunds Rečs, Tukuma novada Izglītības 
pārvaldes vadītājs



www.tukums.lv

Tukuma Laiks 7.AKTUALITĀTES

Vai atceraties, kāda bija jūsu kāzu deja?

Maijā gaidāma nākamā pieteikšanās mācībām pieaugušajiem

svinības, pasūtīt gardāko kāzu torti, nolīgt 
muzikantus... Tā būs iespēja visiem novada 
uzņēmējiem un amatniekiem, kas rosās šajā 
sfērā, par sevi pastāstīt un, kas zina, varbūt 
jaunus klientus iegūt. Pagasti piedalās arī 
izstādē “Kāzas manā novadā”, tās ekspozīci-
ju veidos aptuveni 50 kāzu tērpu kolekcija, 
kurus jau tagad izmisīgi meklē mūsu kolēģi 
pagastos. Novads visā krāšņumā izrādīsies 
arī gājienā “Ar auto uz kāzām”. (Protams, 
tajā aicināts piedalīties ikviens, kas būs 
sagādājis kādu braucamo – vienalga – ar 

vai bez motora.) Un visbeidzot –  pagastu 
amatierkolektīvi piedalās lieluzvedumā, uz 
kuru skatītājus aicināsim svētdienas vakarā  
un kas būs skaists svētku noslēgums – bau-
da acīm un ausīm.

Protams, svētkos neiztrūks jau ierasto 
pasākumu –  gan tirdziņi, gan mākslinie-
ku iela, gan daudz un dažādas aktivitātes 
pilsētvidē.  Koncertprogrammās uz divām 
skatuvēm šogad dzirdēsim Ralfu Eilan-
du ar svētku orķestri, grupas “Otra Puse”, 
“Carnival Youth”, “Menuets”, Jolantu Gulbi 

un Denisu Paškēviču ar pavadošo grupu, 
“Supernovas” uzvarētājus – grupu “Ca-
rousel”, Dailes teātra aktieru kopu “Ilgas”, 
balles spēlēs Ventspils bigbends un grupa 
“Vēja runa”, diskotēku – DJ Vento. Būs arī 
gaismas un muzikālās strūklakas šovs. Sa-
vukārt, svētdien Pilsētas parkā bērni varēs 
kļūt par brīnumdariem kopā ar izklaides 
un izglītības centru “Zili brīnumi”. Būs arī 
citi pārsteigumi. Bet par tiem nākamajā iz-
devumā.”

Vai atceraties, kāda bija jūsu kāzu deja? “Precību spēles Tukumā 2019” ai-
cina izdzīvot šo emocionālo stāstu vēlreiz!

Aicinām pieteikties pārus, kuri svētku laikā nodejotu uz skatuves savu 
kāzu deju! Lai kājas nedrebētu un satvēriens būtu stingrāks, lai dejas solis ne-
juktu, līdz 1. jūlijam ikviens no pāriem, kas uzdrošināsies savu deju nodejot, 
profesionālu pedagogu vadībā varēs nostiprināt jau zināmus soļus vai pat ap-
gūt jaunu – oriģinālu un atraktīvu deju.

Visus priekšnesuma dalībniekus gaida iedvesmojošas balvas. 
Piesakieties pirmadeja@inbox.lv vai svetki@tukums.lv un iesaistiet arī ci-

tus pārus! 
Lai sazinātos, savā pieteikumā norādiet:
- vīra vārds uzvārds,  - sievas vārds uzvārds,
- kontakttālrunis,  - e-pasts.
Tikai visi kopā mēs radīsim skaistus un neaizmirstamus svētkus Tukumā!

Ceturtā pieteikšanās mācībām Valsts 
izglītības attīstības aģentūras (VIAA) 
pieaugušo izglītības projektā “Nodarbi-
nāto personu profesionālās kompetences 
pilnveide” paredzēta šī gada maijā. Šoreiz 
strādājošie iedzīvotāji varēs izvēlēties 
mācības 12 dažādās nozarēs, kā arī asto-
ņās mūžizglītības kompetencēs.

Mācību klāstā atgriezīsies kultūras no-
zare ar mācībām bibliotēku darba jomā. 
Mācības būs pieejamas arī tādās nozarēs kā 
tekstilizstrādājumu, apģērbu, ādas un ādas 
izstrādājumu ražošana, pārtikas rūpniecība 
un lauksaimniecība, ēdināšanas pakalpo-
jumi un tūrisms, drukas un mediju tehno-
loģijas, transports un loģistika, enerģētika, 
ķīmiskā rūpniecība, būvniecība, kokrūp-
niecība, elektronisko un optisko iekārtu 
ražošana, informācijas un komunikācijas 
tehnoloģijas, metālapstrāde, mašīnbūve un 
mašīnzinības.

Pirmo reizi būs iespēja apgūt mācību 
programmas arī mūžizglītības kompeten-
cēs. To vidū ir digitālās, uzņēmējdarbības 

un ilgtspējas kompetences, matemātikas, 
dabaszinātņu un tehnoloģiju kompetences, 
kultūras izpratnes un izpausmes, personī-
gās, sociālās un mācīšanās kompetences, 
kā arī integrētās kompetences un valodu 
kompetences noteiktās nozarēs. Strādājo-
šie varēs apgūt arī atsevišķus moduļus no 
licencētām un akreditētām modulārajām 
profesionālās izglītības programmām. Šādu 
atsevišķu moduļu apguve dod iespēju ātri 
un elastīgi reaģēt uz darba devēju vajadzību 
pieaugumu pēc specifiskām prasmēm un 
iemaņām.

Detalizēts jauno mācību saraksts maijā 
būs pieejams tīmekļa vietnē www.maci-
baspieaugusajiem.lv. Aicinām sekot infor-
mācijai arī VIAA sociālajos tīklos feisbukā, 
tviterī un draugos.

Mācībām maijā varēs pieteikties ik-
viens strādājošs vai pašnodarbināts iedzī-
votājs vecumā no 25 gadiem ar nepabeigtu 
vai pabeigtu izglītību, kurš vēl nav paaug-
stinājis profesionālo kompetenci šajā pro-
jektā, jo izglītoties par ES fondu un valsts 
līdzekļiem ikviens nodarbinātais var vienu 
reizi. Mācībām var pieteikties arī tie pieau-
gušie no 25 gadu vecuma, kuri atrodas bēr-
na kopšanas atvaļinājumā, saglabājot darba 
attiecības.

Mācību izmaksas 90% apmērā sedz 
ES fondi un valsts, 10% ir strādājošā līdz-
maksājums, kuru var segt arī darba devējs. 

Mācības bez maksas ir strādājošajiem ar 
maznodrošinātās vai trūcīgās personas sta-
tusu.

Lai nodrošinātu 4. kārtas mācību klās-
tu, 4. martā VIAA ir izsludinājusi mācību 
programmu pieteikšanu, kurā gaida izglītī-
bas institūciju piedāvājumus līdz 12. aprī-
lim. Sīkāk par to VIAA tīmekļa vietnē.

Kopš projekta uzsākšanas 2017. gadā 
tajā noritējušas jau trīs pieteikšanās kārtas, 
kuru rezultātā mācības pieaugušajiem uz-
sācis 17 191 strādājošais, no kuriem vairāk 
nekā 11 tūkstoši izglītošanos jau pabeiguši. 
Latvijas darbaspēks ir gatavs mācīties mūža 
garumā, par ko liecina fakts, ka 31% visu 
mācību dalībnieku ir vecumā no 45 ga-
diem, kas ir projekta prioritārā mērķaudi-
torija, savukārt 20% – vecumā virs 50 ga-
diem. Statistika par mācību dalībniekiem 1. 
un 2. kārtā liecina, ka 59% izglītības iegu-
vēju ir vīrieši, savukārt puse no visiem mā-
cību dalībniekiem ir ar pamata, vidējo vai 
profesionālo izglītību.

Projektu “Nodarbināto personu pro-
fesionālās kompetences pilnveide” finansē 
Eiropas Sociālais fonds un Latvijas valsts, 
sešu gadu laikā līdz 2022. gada 31. decem-
brim ieguldot vairāk nekā 25 miljonus eiro.

Kontaktinformācija pašvaldībā – Pie-
augušo izglītības koordinators: Angelika 
Dembovska, angelika.dembovska@tu-
kums.lv, 25433432.



Tukuma Laiks8.

www.tukums.lv

turpinājums 15.lpp.

IZSOLES
INFORMĀCIJA

ZEMES NOMAS TIESĪBU IZSOLE
Tukuma novada Dome 2019. gada 17. aprīlī plkst. 15.00 Tu-

kuma novada pašvaldības Sēžu zālē, Talsu ielā 4, Tukumā, rīko 
mutisku nomas tiesību izsoli vasaras kafejnīcas ierīkošanai paš-
valdības nekustamajā īpašumā Brīvības laukumā, Tukumā, Tu-
kuma novadā. Izsoles objekts ir neapbūvēta zemes vienības daļa 
80 m2 platībā. Izsoles sākuma cena 100 EUR gadā bez PVN.

Apskate, iepriekš zvanot uz mob. tālr. 29104617 (V. Bērzājs).
Pirms reģistrācijas izsoles dalībniekam Tukuma novada Do-

mes kontā jāiemaksā nodrošinājums  100 EUR un dalības maksa 
25 EUR.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Tukuma novada pašval-
dības tīmekļa vietnē www.tukums.lv. Izsoles dalībniekus reģistrē 
Tukuma novada Domes 315. kabinetā darba laikā līdz 2019. gada 
15. aprīlim plkst. 12.00.

NEKUSTAMĀ ĪPAŠUMA IZSOLE
1. Tukuma novada Dome 2019. gada 8. maijā plkst. 15.00 

Tukuma novada pašvaldības Sēžu zālē, Talsu ielā 4, Tukumā, rīko 
nekustamā īpašuma – dzīvojamās telpas “Mieriņi”-6, Džūkstes 
pagastā, Tukuma novadā, 40,4 m2 platībā – otro izsoli. Sākuma 
cena 240 EUR.

Apskate, iepriekš zvanot uz mob. tālr. 29450521 (V. Lācis).
Pirms reģistrācijas izsoles dalībniekam Tukuma novada Domes 

kontā jāiemaksā nodrošinājums  24 EUR un dalības maksa 5 EUR.
2. Tukuma novada Dome 2019. gada 8. maijā plkst. 15.15 

Tukuma novada pašvaldības Sēžu zālē, Talsu ielā 4, Tukumā, rīko 
nekustamā īpašuma “Krasti”, Slampē, Slampes pagastā, Tukuma 
novadā (kadastra Nr. 90800110412), apbūvētas zemes vienības 
0,2652 ha platībā, izsoli. Sākuma cena 20 000 EUR.

Apskate, iepriekš zvanot uz mob. tālr. 29230323 (D. Pole).
Pirms reģistrācijas izsoles dalībniekam Tukuma novada Do-

mes kontā jāiemaksā nodrošinājums 2000 EUR apmērā un dalības 
maksa 50 EUR.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Tukuma novada paš-
valdības tīmekļa vietnē. Izsoles dalībniekus reģistrē Tukuma no-
vada Domes 315. kabinetā darba laikā līdz 2019. gada 7. maijam 
plkst. 17.00.

KUSTAMĀS MANTAS IZSOLE
1. Tukuma novada Dome 2019. gada 17. aprīlī plkst. 15.15 

Tukuma novada pašvaldības Sēžu zālē, Talsu ielā 4, Tukumā, rīko 
kustamās mantas atklātu mutisku otro izsoli ar augšupejošu soli 
uz pašvaldībai piederošo kustamo mantu – vieglo pasažieru auto-
mašīnu Ford Galaxy, reģistrācijas Nr. LS 945, 2003. gads, sākuma 
cena 680 EUR. Apskate darba dienās, par laiku iepriekš sazinoties 
pa mob. tālr. 29104617 (V. Bērzājs).

Pirms reģistrācijas izsoles dalībniekam Tukuma novada Domes 
kontā jāiemaksā nodrošinājums 10% apmērā no izsoles sākumce-
nas (68 EUR) un dalības maksa 10 EUR.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Tukuma novada pašval-
dības tīmekļa vietnē www.tukums.lv. Izsoles dalībniekus reģistrē 
Tukuma novada Domes 315. kabinetā darba laikā līdz 2019. gada 
15. aprīlim plkst. 12.00.

2. Tukuma novada Dome 2019. gada 8. maijā plkst. 15.30 
Tukuma novada pašvaldības Sēžu zālē, Talsu ielā 4, Tukumā, rīko 
kustamās mantas atklātu mutisku izsoli ar augšupejošu soli uz paš-
valdībai piederošo kustamo mantu – vieglo pasažieru automašīnu 
VOLVO S80, reģistrācijas Nr. GA 8392, 2002. gads, sākuma cena 
280 EUR. Apskate darba dienās, par laiku iepriekš sazinoties pa 
mob. tālr. 29104617 (V. Bērzājs).

Pirms reģistrācijas izsoles dalībniekam Tukuma novada Domes 
kontā jāiemaksā nodrošinājums 10% apmērā no izsoles sākumce-
nas (28 EUR) un dalības maksa 10 EUR.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Tukuma novada pašval-
dības tīmekļa vietnē www.tukums.lv. Izsoles dalībniekus reģistrē 
Tukuma novada Domes 315. kabinetā darba laikā līdz 2019. gada 
7. maijam plkst. 17.00.

25. maijā – Eiropas Parlamenta vēlēšanas

 Eiropas Parlamenta (turpmāk – EP) vēlēšanas Latvijā notiks 
sestdienā, 2019. gada 25. maijā. Latvija šajās vēlēšanās ir viens vē-
lēšanu apgabals, un EP no Latvijas tiks ievēlēti astoņi deputāti.

Vēlēšanu tiesības
Tiesības piedalīties EP vēlēšanās ir Latvijas pilsoņiem un citu 

ES dalībvalstu pilsoņiem, kuri uzturas mūsu valstī, ir reģistrēti Lat-
vijas Iedzīvotāju reģistrā un Latvijas vēlētāju reģistrā. Lai piedalītos 
vēlēšanās, vēlētājam vēlēšanu dienā jābūt vismaz 18 gadus vecam.

Vēlētāju reģistrs, vēlēšanu iecirkņi
Vēlētāju uzskaitei EP vēlēšanās lieto iepriekš izveidotus vēlētāju 

sarakstus. Katrs vēlētājs ir reģistrēts noteiktā iecirknī, kurā jābalso 
vēlēšanu dienā. Sākotnēji vēlētāji tiek iekļauti reģistrētajai dzīves-
vietai atbilstošajā iecirknī.

Tukuma novada teritorijā EP vēlēšanām izveidoti 16 vēlēšanu 
iecirkņi:

Vēlēšanu iecirkņi Eiropas Parlamenta vēlēšanām
Tukuma novada teritorijā

Iecirkņa 
Nr.

Iecirkņa nosaukums Iecirkņa adrese

855 VAS “Latvijas autoceļu 
uzturētājs” Tukuma nodaļa

Jelgavas iela 20, Tu-
kums, Tukuma novads

856 Tukuma 2. vidusskola Spartaka iela 2A, Tu-
kums, Tukuma novads

857* Tukuma pilsētas Kultūras 
nams

Lielā iela 1, Tukums, 
Tukuma novads

858* Tukuma novada Dome Talsu iela 4, Tukums, 
Tukuma novads

859 Tukuma novada 
internātpamatskola

Raudas iela 6, Tukums, 
Tukuma novads



www.tukums.lv

Tukuma Laiks 9.INFORMĀCIJA

Par Tukuma Raiņa ģimnāziju un Tukuma 2. pamatskolu

860* Tukuma Sporta un atpūtas 
komplekss

Kuldīgas iela 74, Tu-
kums, Tukuma novads

866 Degoles pagasta Tradīciju 
zāle

“Irbes”, Vienība, 
Degoles pag., Tukuma 
novads

867 Džūkstes pagasta Kultūras 
nams

“Biedrību nams”, 
Džūkste, Džūkstes 
pag., Tukuma novads

869* Irlavas pagasta pakalpo-
jumu centrs

“Svēteļi”, Irlava, Irlavas 
pag., Tukuma novads

871* Jaunsātu pagasta pakalpo-
jumu centrs

“Pagasts”, Abavnieki, 
Jaunsātu pag., Tukuma 
novads

873* Lestenes pagasta pakalpo-
jumu centrs

“Saules”, Lestene, 
Lestenes pag., Tukuma 
novads

874* Pūres Kultūras nams “Vārpas”, Pūre, Pūres 
pag., Tukuma novads

875 Sēmes pagasta pakalpojumu 
centrs

Ezera iela 1A, Sēme, 
Sēmes pag., Tukuma 
novads

876 Slampes Kultūras pils “Kultūras Pils”, 
Slampe, Slampes pag., 
Tukuma novads

879* Tumes pagasta Kultūras 
nams

Pasta iela 1A, Tume, 
Tumes pag., Tukuma 
novads

883* Zentenes Kultūras nams “Gobas”, Zentene, 
Zentenes pag., Tu-
kuma novads

* iecirkņi pieejami cilvēkiem ar kustību traucējumiem

Noskaidrot, kurā iecirknī vēlētājs reģistrēts 
2019. gada EP vēlēšanās, iespējams:

✓ paziņojumā, ko vēlētājiem pa pastu uz deklarētās dzīvesvie-
tas adresi Latvijā nosūta Pilsonības un migrācijas lietu pārvalde;

✓ no 2019. gada 16. marta tīmekļa vietnē www.pmlp.gov.lv, iz-
mantojot Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes e-pakalpojumu 
“Vēlēšanu iecirkņa noskaidrošana”;

✓ zvanot uz  Centrālās vēlēšanu komisijas uzziņu tālruni 
67049999 (darba dienās no plkst. 8.00 līdz 20.00);

✓ Tukuma novada vēlēšanu komisijā (Tukuma novada Domē, 
Talsu ielā 4, Tukumā) kontakttālrunis uzziņām 63107232 vai 
29733339.

Vēlētāji, kuri savu dzīvesvietu deklarējuši ārvalstīs, iecirkņu sa-
rakstos automātiski netiek iekļauti. Šie vēlētāji vēlētāju sarakstos 
tiks iekļauti, ja reģistrēsies pasta balsošanai vai reģistrēsies balso-

šanai vēlēšanu iecirknī. Plašāka informācija pieejama Centrālās 
vēlēšanu komisijas tīmekļa vietnē www.cvk.lv sadaļā “Balsošanas 
iespējas ārvalstīs”.

Ja nesen mainīta reģistrētā dzīvesvieta, ieteikums pārbaudīt, 
vai reģistrācija vēlētāju sarakstos ir pareiza.

Vēlēšanu iecirkņa maiņa
Ja vēlēšanu dienā ir apgrūtināta nokļūšana uz sākotnēji pie-

šķirto vēlēšanu iecirkni, tad līdz 2019. gada 7. maijam iecirkni 
var mainīt uz jebkuru citu iecirkni.

Reģistrēties balsošanai citā iecirknī iespējams divos veidos:
✓ tiešsaistē – elektroniski, izmantojot tīmekļa vietnē www.

pmlp.gov.lv Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes e-pakalpoju-
mu “Vēlēšanu iecirkņa noskaidrošana un maiņa”;

✓ klātienē – piesakot iecirkņa maiņu jebkurā pašvaldības dzī-
vesvietas deklarēšanas iestādē – pagastu pārvaldē, pakalpojumu 
centrā un Tukuma novada pašvaldībā.

Balsošanas iespējas
EP vēlēšanu likumā ir paredzētas vairākas iespējas, kā vēlētāji 

var piedalīties EP vēlēšanās. Šīs iespējas ir:
✓ balsot savā vēlēšanu iecirknī vēlēšanu dienā no plkst. 7.00 

līdz 20.00;
✓ balsot iepriekšējās balsošanas dienās 22., 23. un 24. maijā, 

kad iecirkņi ir atvērti (trešdien — no plkst. 17.00 līdz 20.00; ce-
turtdien — no plkst. 9.00 līdz 12.00; piektdien — no plkst. 10.00 
līdz 16.00);

✓ balsot savā atrašanās vietā, ja veselības stāvokļa dēļ nav ie-
spējams nobalsot iecirknī, ja vēlētājs ir slimnieku aprūpētājs vai 
vēlētājs atrodas apcietinājumā ieslodzījuma vietā vai īslaicīgās aiz-
turēšanas vietā;

✓ balsot ārvalstīs pa pastu vai vēlēšanu iecirknī ārvalstīs.
Lai piedalītos vēlēšanās, nepieciešams personu apliecinošs 

dokuments – pilsoņa pase vai personas apliecība (eID). Lūgums 
laikus pārliecināties, vai personu apliecinošajam dokumentam 
nav beidzies derīguma termiņš, jo iecirknī vēlētājam jāuzrāda 
derīgs personu apliecinošs dokuments.

Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes sūtītajam paziņoju-
mam par vēlētāja iekļaušanu noteiktā vēlēšanu iecirkņa sarakstā ir 
tikai informatīva nozīme, tas nav balsošanas dokuments.

Partiju priekšvēlēšanu programmas, deputātu kandidāti
Ar partiju priekšvēlēšanu programmām un deputātu kandidā-

tiem EP vēlēšanām ikviens var iepazīties Centrālās vēlēšanu komi-
sijas tīmekļa vietnē www.cvk.lv vai vēlēšanu iecirkņos piecas dienas 
pirms noteiktā vēlēšanu datuma – sākot ar 2019. gada 20. maiju.

Papildu informāciju par balsošanas kārtību iespējams at-
rast: vēršoties Centrālajā vēlēšanu komisijā (tālr. 67049999), 
interneta vietnē www.cvk.lv vai novada vēlēšanu komisijā 
(tālr. 63107232).

Informāciju apkopoja
Inta Kaminska,

Tukuma novada vēlēšanu komisijas priekšsēdētāja

Lai izpildītu Vispārējās izglītības liku-
ma Pārejas noteikumu 32. punkta prasības, 
kas noteic, ka pašvaldības, kuru padotībā ir 
ģimnāzijas, līdz 2019. gada 28. februārim 
Valsts pārvaldes iekārtas likumā noteikta-
jā kārtībā pieņem lēmumu par ģimnāziju 
nosaukumu maiņu vai likvidācijas vai re-
organizācijas pabeigšanu līdz 2021. gada 
31. augustam, nodrošinot izglītojamo 
turpmāku izglītošanos atbilstošā izglītības 
programmā, kā arī līdz 2021. gada 31. au-

gustam veic visas nepieciešamās darbības, 
lai izdarītu atbilstošus grozījumus Izglītī-
bas iestāžu reģistrā, Tukuma novada Dome 
2019. gada 28. februāra sēdē pieņēma kon-
ceptuālu lēmumu par Tukuma Raiņa ģim-
nāzijas turpmāko statusu un Tukuma Raiņa 
ģimnāzijas un Tukuma 2. pamatskolas ap-
vienošanu no 2021. gada 1. septembra.

Tukuma Raiņa ģimnāzija ir Tukuma 
novada pašvaldības padotībā esoša izglītī-
bas iestāde, kas atbilstoši Ministru kabineta 

2001. gada 20. marta noteikumu Nr. 129 
“Ģimnāzijas un valsts ģimnāzijas statu-
sa piešķiršanas un anulēšanas kārtība un 
kritēriji” (turpmāk – Noteikumi Nr. 129) 
prasībām īsteno vispārējās vidējās izglītības 
programmas un pamatizglītības otrā pos-
ma (7.–9. klase) programmu.

Vispārējās izglītības likuma Pārejas no-
teikumu 29. punkts paredz, ka grozījumi 
Vispārējās izglītības likuma 40. punkta pir-

turpinājums 10.lpp.



Tukuma Laiks10.

www.tukums.lv

turpinājums 10.lpp.

Tukuma Vakara un neklātienes vidusskolu pievienos 
Zemgales vidusskolai

Lai izpildītu Vispārējās izglītības liku-
ma Pārejas noteikumu 34. punkta prasību, 
kas noteic, ka pašvaldības, kuru padotībā ir 
vakara (maiņu) vidusskolas, līdz 2019. gada 
28. februārim Valsts pārvaldes iekārtas li-
kumā noteiktajā kārtībā pieņem lēmumu 
par vakara (maiņu) vidusskolu nosaukumu 
maiņu vai likvidācijas vai reorganizācijas 
pabeigšanu līdz 2020. gada 31. augustam, 
nodrošinot izglītojamo turpmāku izglī-
tošanos atbilstošā izglītības programmā, 
kā arī līdz 2020. gada 31. augustam veic 
visas nepieciešamās darbības, lai izdarītu 
atbilstošus grozījumus Izglītības iestāžu 
reģistrā, Tukuma novada Domes deputā-
ti 2019. gada 28. februāra sēdē pieņēma 
vienbalsīgu lēmumu par Tukuma Vakara 
un neklātienes vidusskolas reorganizāciju, 
pievienojot to Zemgales vidusskolai.

Tukuma Vakara un neklātienes vidus-
skolā 2018./2019. mācību gadā ir 308 iz-

glītojamie, no tiem pamatizglītības pakāpē 
69 izglītojamie un vidējās izglītības pakāpē 
239 izglītojamie. Lielākā daļa izglītojamo 
izglītības programmu apgūst neklātienes 
vai tālmācības formā. Vispārējās izglītības 
likuma 40. panta piektā daļa paredz, ka va-
kara vidusskolas pamatuzdevums ir īstenot 
vispārējās vidējās izglītības programmas, 
lai nodrošinātu iespēju iegūt izglītību per-
sonām, kuras ģimenes apstākļu, darba, so-
ciālekonomisku, veselības stāvokļa vai citu 
iemeslu dēļ nav ieguvušas vai neiegūst izglī-
tību citās vispārējās izglītības iestādēs. Lai 
nodrošinātu šo iespēju, Tukuma novada 
pašvaldības izglītības iestādēs nepieciešams 
saglabāt izglītības programmas apguvi ne 
tikai klātienes, bet arī neklātienes un tāl-
mācības formā.

Tukuma pilsētā vispārējās vidējās izglī-
tības apguve tiek nodrošināta arī Tukuma 
Raiņa ģimnāzijā un Tukuma 2. vidusskolā, 

savukārt no 2019. gada 1. septembra Tu-
kuma novada pašvaldības lauku teritorijā 
vispārējo vidējo izglītību varēs iegūt Zem-
gales vidusskolā. Tukuma Raiņa ģimnāzijā 
2018./2019. mācību gadā vidējās izglītī-
bas pakāpē mācās 197 izglītojamie, bet 
Tukuma 2. vidusskolā – 123 izglītojamie. 
Zemgales vidusskola līdztekus vispārējās 
vidējās izglītības vispārizglītojošā virziena 
programmai īsteno arī Valsts aizsardzības 
mācības programmu. 2018./2019. mācību 
gadā Zemgales vidusskolā mācās 282 iz-
glītojamie, no tiem pamatizglītības pakāpē 
238 izglītojamie un vidējās izglītības pakā-
pē 44 izglītojamie.

Līdz ar to, lai nodrošinātu Zemgales vi-
dusskolas kā Tukuma novada administra-
tīvajā teritorijā vienīgās lauku vidusskolas 
ilgtspēju un saglabātu Tukuma novada paš-
valdības izglītības iestādē izglītības prog-
rammu apguves iespēju ne tikai klātienes, 

mās daļas 3. punktā, kas nosaka ģimnāzijas 
statusa termiņa izbeigšanos, stājas spēkā 
2021. gada 1. septembrī. Ņemot vērā minē-
to, Tukuma Raiņa ģimnāzija savu tagadējo 
pašvaldības ģimnāzijas statusu ir tiesīga 
saglabāt līdz 2021. gada 31. augustam. No 
2021. gada 1. septembra saskaņā ar Vispā-
rējās izglītības likuma 40. panta pirmo, otro 
un ceturto daļu, atkarībā no izglītības iestā-
des struktūras un mācību procesa organizā-
cijas, būs šādas vispārējās vidējās izglītības 
iestādes – vidusskolas un valsts ģimnāzijas. 
Vidusskolas pamatuzdevums būs īstenot 
pamatizglītības un vispārējās vidējās izglī-
tības programmas, savukārt valsts ģimnā-
zijas pamatuzdevums būs īstenot vispārējās 
vidējās izglītības programmas, tās būs tie-
sīgas īstenot arī vispārējās pamatizglītības 
otrā posma izglītības programmu vai pilnu 
pamatizglītības programmu un papildus 
minēto izglītības programmu īstenošanai 
tām būs jāveic reģionālā metodiskā centra 
un pedagogu tālākizglītības centra funkci-
jas.

Lai nodrošinātu Tukuma Raiņa ģim-
nāzijai valsts ģimnāzijas statusu, nepiecie-
šams izpildīt Noteikumu Nr. 129 5. pun-
ktā noteiktās prasības. Viena no prasībām 
paredz, ka uz valsts ģimnāzijas statusu var 
pretendēt izglītības iestāde, kurā iepriekšē-
jos divus mācību gadus izglītojamo mācību 
sasniegumu vidējais procentuālais novēr-
tējums centralizētajos eksāmenos ir bijis 
vismaz par 10 procentiem augstāks nekā 
vidējais procentuālais novērtējums valstī 
un vismaz par 5 procentiem augstāks nekā 
vidējais procentuālais novērtējums attiecī-

gajā plānošanas reģionā.
Saskaņā ar Valsts izglītības satura cen-

tra sniegto informāciju Tukuma Raiņa 
ģimnāzijas izglītojamo mācību sasniegumu 
vidējais procentuālais novērtējums centra-
lizētajos eksāmenos 2016./2017. mācību 
gadā bija 59,14% un 2017./2018. mācību 
gadā – 59,57%. Valstī vidējais procentuālais 
novērtējums centralizētajos eksāmenos 
2016./2017. mācību gadā bija 49,11% un 
2017./2018. mācību gadā – 49,68%. Rīgas 
plānošanas reģionā vidējais procentuālais 
novērtējums centralizētajos eksāmenos 
2016./2017. mācību gadā bija 50,79% un 
2017./2018. mācību gadā –51,21%. Izvēr-
tējot saņemto informāciju, var secināt, 
ka Tukuma Raiņa ģimnāzijas izglītojamo 
mācību sasniegumu vidējais procentuālais 
novērtējums centralizētajos eksāmenos 
2016./2017. mācību gadā bija par 10,03% 
augstāks nekā vidējais procentuālais no-
vērtējums valstī un par 8,35% augstāks 
nekā vidējais procentuālais novērtējums 
Rīgas plānošanas reģionā, savukārt vidē-
jais procentuālais novērtējums centrali-
zētajos eksāmenos 2017./2018. mācību 
gadā bija par 9,89% augstāks nekā vidē-
jais procentuālais novērtējums valstī un 
par 8,26% augstāks nekā vidējais procen-
tuālais novērtējums Rīgas plānošanas re-
ģionā. Līdz ar to var secināt, ka Tukuma 
Raiņa ģimnāzijai 2017./2018. mācību gadā 
ir pietrūcis 0,11%, lai izpildītu Noteikumu 
Nr. 129 5.4.1. apakšpunktā ietverto valsts 
ģimnāzijas statusa pretendēšanas kritēriju 
– iepriekšējos divus mācību gadus vidējais 
procentuālais novērtējums centralizētajos 
eksāmenos ir vismaz par 10 procentiem 

augstāks nekā vidējais procentuālais novēr-
tējums valstī.

Ņemot vērā minēto un pamatojoties uz 
Vispārējās izglītības likuma Pārejas notei-
kumu 32. punktu, Tukuma novada Domes 
deputāti 2019. gada 28. februāra sēdē vien-
balsīgi nolēma:

1. saglabāt ģimnāzijas statusu un nosau-
kumu Tukuma novada pašvaldības izglītī-
bas iestādei “Tukuma Raiņa ģimnāzija” ne 
ilgāk kā līdz 2021. gada 31. augustam,

2. ja Tukuma novada pašvaldības izglī-
tības iestādei “Tukuma Raiņa ģimnāzija” 
līdz 2020. gada 31. decembrim atbilstoši 
normatīvo aktu prasībām ir piešķirts valsts 
ģimnāzijas statuss, tad atbilstoši normatīvo 
aktu prasībām reorganizēt Tukuma nova-
da pašvaldības izglītības iestādi “Tukuma 
2. pamatskola”, pievienojot to Tukuma no-
vada pašvaldības izglītības iestādei “Tu-
kuma Raiņa Valsts ģimnāzija” 2021. gada 
1. septembrī,

3. ja Tukuma novada pašvaldības izglītī-
bas iestādei “Tukuma Raiņa ģimnāzija” līdz 
2020. gada 31. decembrim nav piešķirts 
valsts ģimnāzijas statuss, tad atbilstoši nor-
matīvo aktu prasībām reorganizēt Tuku-
ma novada pašvaldības izglītības iestādes 
“Tukuma Raiņa ģimnāzija” un “Tukuma 
2. pamatskola”, tās apvienojot un izveidojot 
jaunu Tukuma novada pašvaldības izglītī-
bas iestādi “Tukuma Raiņa 1. vidusskola” 
2021. gada 1. septembrī.

Turklāt saskaņā ar Tukuma novada 
Domes 2019. gada 28. februāra lēmumu 
tiks organizēta Tukuma 2. pamatskolas un 
Tukuma Raiņa ģimnāzijas sadarbība jaunā 
pamatizglītības satura ieviešanā.

INFORMĀCIJA



www.tukums.lv

Tukuma Laiks 11.

turpinājums 12.lpp.

Reorganizēs Tukuma pirmsskolas izglītības 
iestādi “Taurenītis”

Tukuma novada izglītības iestādēs īsteno 
praktiskās uzņēmējdarbības izglītības programmu

Tukuma pirmsskolas izglītības iestā-
de “Taurenītis” kopš 2002. gada darbojas 
kā speciālās pirmsskolas izglītības iestāde. 
Tomēr valsts politika speciālās izglītības 
organizēšanas un finansēšanas jomā pēdē-
jos gados būtiski mainās, tieši ietekmējot 
arī Tukuma pirmsskolas izglītības iestādes 
“Taurenītis” turpmāko darbību. 2018. gada 
jūnijā Saeima pieņēma grozījumus Vis-
pārējās izglītības likumā, nosakot, ka no 
izglītības iestāžu tipoloģijas tiek izslēgtas 
speciālās pirmsskolas izglītības iestādes. 
Saskaņā ar Vispārējās izglītības likuma Pār-
ejas noteikumu 37. punktu pašvaldībām 
līdz 2019. gada 28. februārim bija jāpieņem 
lēmums par speciālās pirmsskolas izglītī-
bas iestādes reorganizāciju, to pabeidzot 
līdz 2020. gada 31. augustam, tādēļ Tuku-
ma  novada Dome 2019. gada 28. febru-
ārī pieņēma lēmumu (turpmāk – Domes 
lēmums) par Tukuma novada pašvaldības 
padotībā esošās iestādes “Tukuma pirms-
skolas izglītības iestāde “Taurenītis”” re-
organizāciju, nosakot, ka tā no 2019. gada 
1. septembra būs vispārējās pirmsskolas 
izglītības iestāde, kas īsteno vispārējās 
pirmsskolas izglītības programmu un spe-
ciālās pirmsskolas izglītības programmas. 
Saskaņā ar minēto Domes lēmumu tās Tu-
kuma pirmsskolas izglītības iestādes “Tau-
renītis” speciālās pirmsskolas grupas, kurās 
izglītojamie apgūst speciālās pirmsskolas 
izglītības programmu izglītojamiem ar re-
dzes traucējumiem (01015111), speciālās 
pirmsskolas izglītības programmu izglīto-
jamiem ar fiziskās attīstības traucējumiem 
(01015311), speciālās pirmsskolas izglītības 
programmu izglītojamiem ar somatiskām 
saslimšanām (01015411), speciālās pirms-

skolas izglītības programmu izglītojamiem 
ar valodas traucējumiem (01015511), spe-
ciālās pirmsskolas izglītības programmu 
izglītojamiem ar jauktiem attīstības trau-
cējumiem (01015611), speciālās pirmssko-
las izglītības programmu izglītojamiem ar 
garīgās attīstības traucējumiem (01015811) 
un speciālās pirmsskolas izglītības prog-
ramma izglītojamiem ar smagiem garīgās 
attīstības traucējumiem vai vairākiem sma-
giem attīstības traucējumiem (01015911), 
no 2019. gada 1. septembra tiks nodotas 
Tukuma novada internātpamatskolai. Tai 
pat laikā Tukuma pirmsskolas izglītības 
iestāde “Taurenītis” arī saglabās tiesības īs-
tenot speciālās pirmsskolas izglītības prog-
rammas, neveidojot atsevišķas speciālās 
pirmsskolas izglītības grupas un bērnus ar 
speciālām vajadzībām integrējot vispārējās 
pirmsskolas izglītības grupās.

Domes lēmums ir pamatots arī ar Tuku-
ma novada Domes 2018. gada 22. februāra 
lēmumā “Par Tukuma internātpamatskolas 
un Dzirciema internātpamatskolas reor-
ganizāciju” pausto konceptuālo atbalstu 
speciālās izglītības attīstības centra izveidei 
Tukuma novadā, tādēļ ir nepieciešams tur-
pināt Tukuma novada speciālās izglītības 
iestāžu rīcībā esošo resursu konsolidāciju, 
lai iespējami tuvā nākotnē nodrošinātu ie-
spējas bērniem ar speciālajām vajadzībām 
un ģimenēm, kurās ir bērni ar speciālajām 
vajadzībām, saņemt daudzveidīgus rehabi-
litācijas un atbalsta pakalpojumus un izvei-
dotu speciālās izglītības attīstības centru, 
kas ne tikai sniegtu atbalstu un konsultā-
cijas iekļaujošās izglītības jautājumos pā-
rējām Tukuma novada izglītības iestādēm, 
bet arī pildītu iekļaujošās izglītības meto-

diskā atbalsta funkcijas reģionālā līmenī. 
2018. gada 23. augustā kā pirmais solis šī 
mērķa īstenošanā ir izveidota Tukuma no-
vada internātpamatskola, kas nodrošina 
speciālās pamatizglītības un profesionālās 
pamatizglītības programmu īstenošanu. 
Saskaņā ar Ministru kabineta 2016. gada 
29. marta noteikumu Nr. 187 “Noteikumi 
par kritērijiem un kārtību, kādā speciālās 
izglītības iestādei piešķir speciālās izglītības 
attīstības centra statusu” 4.1. apakšpunktu 
viens no kritērijiem, lai speciālās izglītības 
iestādei piešķirtu speciālās izglītības attīstī-
bas centra statusu, ir, ka tai ir jāīsteno arī 
speciālās pirmsskolas izglītības program-
mas.

Jāuzsver, ka Tukuma pirmsskolas iz-
glītības iestādes “Taurenītis” iestādes tipa 
maiņa no speciālās pirmsskolas izglītības 
iestādes uz vispārējo pirmsskolas izglītības 
iestādi un speciālās pirmsskolas izglītības 
grupu nodošana Tukuma novada inter-
nātpamatskolai nekādā veidā neietekmēs 
esošo Tukuma pirmsskolas izglītības ies-
tādes “Taurenītis” speciālās pirmsskolas 
izglītības grupu bērnu stāvokli, jo bērni arī 
pēc 2019. gada 1. septembra turpinās apgūt 
pirmsskolas izglītību Tukuma pirmsskolas 
izglītības iestādes “Taurenītis” ēkā Smilšu 
ielā 46, Tukumā, un ar bērniem strādās tie 
paši skolotāji un skolotāju palīgi.

Jāpiebilst, ka Tukuma novada Dome 
2019. gada 28. februāra sēdē nolēma arī 
mainīt Tukuma novada izglītības iestādes 
“Tukuma novada internātpamatskola” no-
saukumu uz “Tukuma novada speciālās 
izglītības iestāde” no 2019. gada 1. augusta.

Normunds Rečs,
Tukuma novada Izglītības pārvaldes 

vadītājs

bet arī neklātienes un tālmācības formā, 
Tukuma Vakara un neklātienes vidusskola 
tiek reorganizēta, no 2019. gada 1. septem-
bra pievienojot to Zemgales vidusskolai, 
kā tas paredzēts Tukuma novada Domes 
2018. gada 20. decembrī apstiprinātajā Tu-
kuma novada izglītības attīstības rīcības 
plānā 2019.–2021. gadam.

Tukuma novada Domes 2019. gada 
28. februāra lēmums paredz, ka esošā Tu-
kuma Vakara un neklātienes vidusskolas 
ēka Zemītes ielā 5, Tukumā, tiek saglabāta 
kā Zemgales vidusskolas izglītības prog-
rammu īstenošanas vieta tām izglītības 
programmām, kuras jau šobrīd tiek īsteno-
tas Tukuma Vakara un neklātienes vidus-

skolā. Turklāt abu izglītības iestāžu resursu, 
izglītības ieguves formu un izglītības prog-
rammu piedāvājumu klāsta apvienošana 
dos iespēju piedāvāt daudzveidīgākas izglī-
tības ieguves iespējas esošajiem un poten-
ciālajiem Tukuma Vakara un neklātienes 
vidusskolas un Zemgales vidusskolas izglī-
tojamiem.

11. februārī Tukuma novada Izglītī-
bas pārvalde noslēdza sadarbības līgumu 
ar biedrību “Junior Achievement – Young 
Enterprise Latvia” (turpmāk – JA Latvija) 
par praktiskās uzņēmējdarbības izglītības 
programmas īstenošanu Tukuma novada 
izglītības iestādēs. Šāds līgums ir noslēgts, 

lai īstenotu Tukuma novada izglītības at-
tīstības rīcības plānā 2019.-2021.gadam 
ietverto 1.4.2.prioritāro pasākumu “Uzņē-
mējdarbības un līderības spēju attīstīšana 
izglītojamajiem”. 

JA Latvija praktiskās uzņēmējdarbības 
izglītības programmas piedāvājums vis-

pārizglītojošām izglītības iestādēm ir ļoti 
plašs un daudzpusīgs. Viena no program-
mas sadaļām ir skolēnu mācību uzņēmu-
mu apakšprogramma, kurā var iesaistīties 
4.–12.klašu skolēni. Lai sekmīgi īstenotu šo 
apakšprogrammu Tukuma novada izglītī-

INFORMĀCIJA



Tukuma Laiks12.

www.tukums.lv

 Uzsākam jaunu starptautisku projektu “Senie amati – 
no tradīcijām līdz mūsdienām”

turpinājums 10.lpp.

bas iestādēs, Tukuma novada Izglītības pārvaldes sadarbība ar JA 
Latvija skolu pedagogiem nodrošina iespēju pilnveidot zināšanas 
par skolēnu mācību uzņēmumu kā mācību metodi, saņemt meto-
disko atbalstu un iepazīties ar bērnu un jauniešu praktiskās uzņē-
mējdarbības prasmju pilnveidošanas aktivitātēm, realizējot skolē-
nu mācību uzņēmumu preces un pakalpojumus reālā vidē. 

2019.gada 9.martā JA Latvija tirdzniecības centrā “Domina 
Shopping” Rīgā rīkoja  skolēnu mācību uzņēmumu Latvijas mē-
roga pasākumu “CITS BAZĀRS pavasarī 2019”, kurā piedalījās arī 
Tukuma Raiņa ģimnāzijas, Tukuma 2.vidusskolas un Irlavas pa-
matskolas skolēnu mācību uzņēmumi. Tukuma Raiņa ģimnāzijas 
skolēnu mācību uzņēmums pasākuma apmeklētājiem piedāvāja 
mobilo telefonu aksesuārus ar latviešu rakstu zīmēm.

Tukuma Raiņa ģimnāzijas jaunie uzņēmēji piedāvā mobilo telefonu akse-
suārus ar latviešu rakstu zīmēm.

Tukuma 2.vidusskolas skolēnu mācību uzņēmuma piedāvāju-
ma klāstā bija tamborētas sedziņas, ziedu un konfekšu pušķi un 
citas pašu darinātas preces. 

Tukuma 2.vidusskolas skolēnu mācību uzņēmuma pārstāves pasākumā 
“CITS BAZĀRS pavasarī 2019”.

Savukārt Irlavas pamatskolas skolēnu mācību uzņēmuma da-
lībnieki bija sarūpējuši pašgatavotas pērļu rotas – auskarus, rokas-
sprādzes, gredzenus, kā arī koka izstrādājumus.

 

Irlavas pamatskolas skolēnu mācību uzņēmuma pārstāves pie pašgatavotās 
produkcijas stenda.

Jāatzīmē, ka dalībai šajā pasākumā bija pieteikušies vairāk nekā 
400 skolēnu mācību uzņēmumu, bet tirdzniecības centrā “Domi-
na Shopping” savu mācību uzņēmumu bija iespēja pārstāvēt tikai 
270 labāko mācību uzņēmumu ideju autoriem, starp kuriem bija 
arī jau minētie mūsu novada skolu skolēnu mācību uzņēmumi. 
Kopumā ar skolēnu mācību uzņēmumu biznesa idejām un savu 
radīto produkciju tirdzniecības centrā klātesošos 9.martā iepazīs-
tināja 800 skolēnu no visas Latvijas.

Pasākuma “CITS BAZĀRS pavasarī 2019” apmeklētāji un žū-
rija varēja pārliecināties, ka mūsu jaunieši ir inovatīvi, mērķtiecī-
gi un uzņēmīgi - gan pamatskolu, gan vidusskolu audzēkņi spēja 
piedāvāt produktus, kas atsevišķos gadījumos var konkurēt reālajā 
tirgū dizaina, skaistumkopšanas un citās nozarēs. Pasākuma laikā 
jaunajiem uzņēmējiem bija arī iespēja saņemt konsultācijas tirgve-
dībā, finanšu plānošanā, produktu attīstīšanā un uzņēmuma vadī-
bā. Savukārt uz skatuves jaunie uzņēmēji piedalījās prezentācijās, 
iepazīstinot žūrijas komisiju un apmeklētājus ar savu produktu 
unikalitāti un turpmākajiem attīstības plāniem.

Skolēnu mācību uzņēmumu Latvijas mēroga pasākums “CITS 
BAZĀRS pavasarī 2019” norisinājās sadarbībā ar Swedbank, Do-
mina Shopping, Rīgas domes Izglītības, kultūras un sporta depar-
tamentu. Plašāka informācija par pasākumu www.jal.lv.

Angelika Dembovska,
Tukuma novada Izglītības pārvaldes

izglītības darba vecākā speciāliste

 Biedrība “Partnerība 
laukiem un jūrai” no šā 
gada 1. aprīļa uzsāk jau-
na projekta “Senie ama-
ti – no tradīcijām līdz 
mūsdienām” īstenošanu, 
apvienojot amatniekus 

un mājražotājus Latvijā, Somijā, Ziemeļī-

rijā un Meksikā. Tā ietvaros amatniekiem 
tiks rīkoti pieredzes apmaiņas braucieni uz 
partneru valstīm ar piedalīšanos tirdziņos, 
izveidota amatnieku datubāze, uzfilmēts vi-
deo materiāls un iegādātas un sabiedriskās 
vietās uzstādītas vitrīnas vietējo ražojumu 
eksponēšanai.

Vietējā rīcības grupa (VRG) “Partnerī-

ba laukiem un jūrai” kā vadošais partneris 
kopā ar četriem partneriem: VRG “Ropa-
žu–Garkalnes partnerība” (Latvija), VRG  
“Karhuseutu” (Somija), VRG “Grow Sou-
th Antrim” (Ziemeļīrija) un VRG “Selva 
Maya Yomol A’tel” (Meksika)uzsāk unikālu 
starptautisku projektu ar mērķi spēcināt un 
popularizēt amatniecības nozari, veidot sa-

PROJEKTI/INFORMĀCIJA



www.tukums.lv

Tukuma Laiks 13.

turpinājums 14.lpp.

darbību starp amatniekiem partnervalstīs, 
dalīties labās prakses piemēros un sekmēt 
uzņēmējdarbības spējas, attīstīt jaunus 
produktus un pakalpojumus un paplašināt 
iespējas gan sadarbības, gan realizācijas 
jomā.

Projekta mērķauditorija ir amatnieki, 
ražotāji, pakalpojumu sniedzēji un iedzīvo-
tāji visās projektā iesaistītajās valstīs.

Projekta ietvaros amatniekiem un māj-
ražotājiem būs iespēja piedalīties vietējos 
tirdziņos un festivālos pieredzes braucie-
nu laikā gan uz Somiju un Ziemeļīriju, gan 
arī uz Meksiku un, protams, Latviju. Līdz 
ar to katram dalībniekam būs dota unikāla 
iespēja parādīt un pārbaudīt savu produk-
tu vai pakalpojumu ārzemju tirgos, kā arī 
gūt dažādas jaunas idejas no citiem amata 
kolēģiem.

Īpaši noderīgs pasākums ir datubāzes, 
kuras tiks izveidotas par Engures, Tuku-
ma, Garkalnes un Ropažu novadu ražotā-
jiem un pakalpojumu sniedzējiem. Tās būs 
atvērto datu bāzes un būs pieejamas katra 
novada pašvaldības tīmekļa vietnēs. Ar šo 
veikumu vēlamies atbilstoši informācijas 
laikmetam sekmēt vietējo uzņēmējdarbību 
un uzlabot informācijas pieejamību nova-
du teritorijās.

Lai stimulētu iesaistīto teritoriju amat-
nieku un mājražotāju atpazīstamību un 
produkcijas noietu, projekta laikā tiks vei-
dots divsēriju video materiāls par vietējo 
ražotāju produktiem, kurš tiks demonstrēts 
ārzemju tirgos un festivālos, kā arī būs pie-
ejams pārraidīšanai dažādos pasākumos, 
stendos u.c.

Projekta nobeigumā ir paredzēts iegā-

dāties īpaši dizainētas stikla vitrīnas vie-
tējo amatnieku produkcijas izstādīšanai, 
kuras tiktu novietotas publiskās vietās, ko 
apmeklē daudzi cilvēki, gan vietējie iedzī-
votāji, gan tūristi, tādējādi popularizējot 
vietējos ražotājus un to produkciju.

Projekts tiek īstenots un finansēts Ei-
ropas Lauksaimniecības fonda lauku at-
tīstībai Latvijas Lauku attīstības program-
mas 2014.–2020. gadam apakšpasākuma 
„Starpteritoriālā un starpvalstu sadarbība” 
ietvaros, projekta Nr. 19-00-A019.333-
000002. Projekts tiks īstenots no 2019. gada 
1. aprīļa līdz 2020. gada 30. aprīlim. Pro-
jekta kopējais un publiskais finansējums ir 
100 000 EUR.

Vairāk informācijas par projektu: ieva@
plj.lv, www.plj.lv.

PROJEKTI/INFORMĀCIJA

Tukuma novada 
pašvaldības aģentūra 

„Tukuma novada sociālais 
dienests” 

izsludina atklātu 
konkursu uz 

sociālo darbinieku 
(uz noteiktu laiku) 

amatiem 
(2 vakances) 

Tukuma pilsētā un 
Tukuma novada pagastu 
(Sēmes, Zentenes, Pūres 
un Jaunsātu) teritorijā:

Pretendentam izvirzītās prasības:
- otrā līmeņa profesionālā aug-

stākā izglītība sociālajā darbā, ka-
ritatīvajā sociālajā darbā vai pirmā 
līmeņa augstākā izglītība sociālās 
palīdzības organizācijā, vai arī pēdē-
jo kursu students/e ar plānoto iegūs-
tamo profesionālo bakalaura grādu 
sociālajā darbā un sociālā darbinieka 
kvalifikāciju;

- darba pieredze sociālajā darbā 
tiks uzskatīta par priekšrocību; 

- labas iemaņas darbā ar datoru 
un biroja sistēmām (skeneris, kopē-
tājs, fakss), informāciju sistēmām un 
programmām;

- prasme plānot, vadīt un organi-
zēt darbu, spēja skaidri un argumen-
tēti paust savu viedokli;

- augsta atbildības sajūta, spēja 
patstāvīgi pieņemt lēmumus;



Tukuma Laiks14.

www.tukums.lv

INFORMĀCIJA

turpinājums 13.lpp.

- teicamas komunikācijas un sa-
darbības prasmes;

- „B” kategorijas autovadītāja 
apliecība tiks uzskatīta par priekš-
rocību;

- latviešu un krievu valodas zi-
nāšanas.

Galvenie amata pienākumi:
- novērtēt personas (ģimenes) 

sociālo un materiālo situāciju un 
noteikt nepieciešamās sociālās pa-
līdzības veidu, apjomu, saņemšanas 
ilgumu un līdzdarbības pienāku-
mus;

- piešķirt sociālās palīdzības 
pabalstus atbilstoši normatīvajiem 
aktiem;

- pieņemt lēmumus savas kom-
petences ietvaros un atbildēt par to 
tiesiskumu;

- apsekot klientu dzīvesvietā;
- strādāt ar vienoto sociālās pa-

līdzības administrēšanas elektro-
nisko sistēmu SOPA.

Piedāvājam:
- darbu dinamiskā organizācijā 

un profesionālā kolektīvā;
- kvalifikācijai atbilstošu kon-

kurētspējīgu atalgojumu no 636–
776 EUR mēnesī, pirms nodokļu 
nomaksas;

- sociālās garantijas.
Kontaktinformācija: Tukuma 

novada pašvaldības aģentūras „Tu-
kuma novada sociālais dienests” 
Sociālās palīdzības nodaļas vadītāja 
Daiga Rībena, mob. t. 26002965.

E-pasts:  soc.nod@tukums.lv.
Sūti savu CV, motivētu pietei-

kumu, izglītību apliecinošu do-
kumentu, sertifikātu kopijas, uz 
norādīto e-pastu līdz 26. aprīlim, 
un mēs ļoti priecāsimies tevi uzai-
cināt uz tikšanos.

Sazināsimies tikai ar otrās at-
lases kārtas pretendentiem.

Pamatojoties uz Fizisko perso-
nu datu aizsardzības likuma 8. pan-
tu, Tukuma novada pašvaldības 
aģentūra „Tukuma novada sociālais 
dienests” informē, ka jūsu pieteiku-
ma dokumentos norādītie personas 
dati tiks apstrādāti, lai nodrošinātu 
šī amata konkursa norisi; personas 
datu apstrādes pārzinis ir Tukuma 
novada pašvaldības aģentūra „Tu-
kuma novada sociālais dienests”, 
kontaktinformācija Tidaholmas 
iela 1, Tukums, Tukuma novads, 
LV-3101.

Atgādinām, kā pareizi šķirojami atkritumi
DZELTENAJOS ZVANVEIDA KONTEINEROS ZAĻAJOS ZVANVEIDA KONTEINEROS



www.tukums.lv

Tukuma Laiks 15.INFORMĀCIJA

Tukuma pārkraušanas-šķirošanas stacijā 
nododamo atkritumu veidi

Bez maksas 
nododamie 
atkritumu veidi

Par maksu nododamie atkritumu veidi
Tukuma 
PŠS

Cena bez 
PVN

Cena bez 
PVN

EUR/t EUR/t

• plastmasas 
(PET) pudeles
• sadzīves ķīmi-
jas pudeles un 
kannas
• tetrapakas, 
elopakas
• metāla 
iepakojums 
(skārdenes, 
kārbas, bundžas, 
vāciņi) 
• plēves (LDPE), 
plastmasas 
maisiņi;
• kartona kastes
• papīrs, avīzes, 
žurnāli, bukleti
• stikla iepako-
jums (pudeles, 
burkas)
• sadzīves elek-
trotehnika (le-
dusskapji, plītis, 
TV, datori, veļas 
mazgājamās 
mašīnas u.c.)
• metāllūžņi

• nešķiroti 
sadzīves 
atkritumi

56,39 68,23

• liela izmē-
ra atkritumi

71,44 86,44

• nolietotas 
riepas

80,00 96,80

• bioloģiski 
noārdāmi 
atkritumi

16,53 20,00

• būvniecī-
bas atkri-
tumi

71,44 86,44

• azbestu 
saturoši 
būvmateriāli

92,53 111,96

• stikls 
(logu)

28,93 35,01

• atkritumi 
no smilšu 
uztvērējiem

71,44 86,44

• kurtuvju 
pelni

71,44 86,44

• drēbes 71,44 86,44
• patēriņam 
vai apstrādei 
noderīgi 
materiāli

71,44 86,44

• stikls 
(auto)

71,44 86,44

•plastmasa 
(auto)

71,44 86,44

• lumi-
niscentās 
spuldzes

0,21 EUR/gab. 0,25 EUR/gab.

Rojas un Kandavas  pārkraušanas-šķirošanas stacijā
 nododamo atkritumu veidi

Bez maksas nodo-
damie atkritumu 
veidi

Par maksu nododamie atkritumu veidi:
Rojas PŠS Cena 

ar PVN
Kandavas 
PS

Cena 
ar 
PVN

EUR/t EUR/t
• plastmasas (PET) 
pudeles, kanniņas;

nolietotas 
riepas

96,80 luminis-
cētās
spuldzes

0,25 
EUR/
gab

• stikla iepakojums 
(pudeles, burkas)

būvma-
teriāli, 
kas satur 
azbestu

111,96 būvma-
teriāli, 
kas satur 
azbestu

11,96

• metāllūžņi stikls 
(logu)

35,01 stikls 
(logu)

35,01

• metāla iepakojums 
(skārdenes, kārbas, 
bundžas, vāciņus)

būvnie-
cības 
atkritumi

86,44 nolie-
totas 
riepas

96,80

• papīrs, avīzes, 
žurnāli, bukleti

liela izmē-
ra atkritu-
mi

86,44

liela 
izmēra 
atkritu-
mi

86,44
• kartona kastes nešķiroti 

sadzīves 
atkritumi 
(juridis-
kām per-
sonām)

68,23
• sulas un piena 
pakas

• plēves (LDPE), 
plastmasas maisiņi

lumi-
niscētās 
spuldzes

0,25 
EUR/
gab

• sadzīves elektro-
tehnika (ledusskapji, 
plītis, TV, datori, 
veļas mazgājamās 
mašīnas u.c.)

Līguma noslēgšanu Tukuma, Engures, Rojas un Dundagas no-
vadā var pieteikt: 

• Rakstot uz e-pastu: info@piejuraatkritumi.lv;
• Zvanot pa tālr. 63123306.
Līguma noslēgšanu Kandavas novadā var pieteikt: 
• Rakstot uz e-pastu: inese.valtenberga@piejuraatkritumi.lv vai 

info@piejuraatkritumi.lv;
• Zvanot pa tālr. 63123306.
Talsos, Tukumā un Jūrmalā atkritumu ievešana un līgumu slēg-

šanas process darbosies kā līdz šim. 
Informāciju sagatavoja: 

“AAS “Piejūra”” sabiedrisko attiecību speciāliste Justīne Ilmane

PAZIŅOJUMS
Sakarā ar Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas ie-

bildumiem par sadzīves atkritumu pieņemšanu pārkraušanas-
šķirošanas stacijā, SIA “Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība 
“Piejūra”” informē, ka, sākot ar 2019. gada 1. maiju, Kandavas 
pārkraušanas stacijā netiks pieņemti iedzīvotāju ievestie sadzī-
ves atkritumi.  SIA “AAS “Piejūra”” ir pieņēmusi lēmumu, ka no 

2019. gada 1. maija arī Rojas pārkraušanas-šķirošanas stacijā 
netiks pieņemti iedzīvotāju ievestie sadzīves atkritumi. 

Aicinām iedzīvotājus, kuri to vēl nav izdarījuši, noslēgt līgumu 
par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu. 

Kā līdz šim, iedzīvotājiem būs iespēja cita veida atkritumus no-
dot bez maksas un arī par maksu. 

VIENOTĀ DISPEČERDIENESTA TĀLRUNIS 8881



Tukuma Laiks16.

www.tukums.lv

Septiņi mīlestības locījumi
14. februārī Tukuma Raiņa ģimnāzi-

jā norisinājās literāri muzikāla kompozī-
cija “Septiņi mīlestības locījumi”. 4.aprīlī 
jaunieši to parādīja arī Tukuma pilsētas 
vēstures muzejā “Pils tornis”. Īpašu pievie-
noto vērtību pasākumam piešķīra skolēnu 
(nemudināta) iniciatīva un darboties griba, 
pašiem nonākot pie atklāsmes par šāda uz-
veduma nepieciešamību, idejas koncepciju 
un tās īstenošanu dzīvē. Galvenais pasāku-
ma ģenerators ir 12. c klases skolēns Krišs 
Grunte, kurš atklāj radīšanas procesa aiz-
kulises:

“Idejas sākuma impulss laikam bija jau 
kaut kur starp “darāmo lietu” sarakstā ie-
rakstītām norisēm. Mani ļoti interesē sce-
nogrāfijas un gaismas mijiedarbība. Tas ir 
interesanti un reizē fascinējoši, kā ar gais-
mu var panākt, pastiprināt scenogrāfijas 
ideoloģiju. Gaisma runā. Ir svarīgi ar un 
caur to runāt. Jūs neticēsiet, bet tur tiešām 
ir sava valoda. Mums skolā ir aktīvi skolo-
tāji, kas iesaistīsies ideju īstenošanā, pat ja 
viņi par to neko nesaņem. Valdis Zuters 
radīja visu konstrukciju gaismām, lai ar 
tām var runāt un veidot sajūtas. Man liels 
prieks, ka nevajadzēja meklēt palīdzību no 
citurienes. Lai gan man jāpasaka paldies arī 
tētim, ka palīdzēja izveidot “saliņas”.

Par nosaukumu “Septiņi mīlestības lo-
cījumi” – tas bija tāds mirkļa teiciens. Bet, 
kad es runāju ar cilvēkiem un jautāju, kas, 
pēc viņu domām, ir mīlestība, tad sapratu, 
ka tā ir tik dažāda, daudzveidīga, ka tai ne-
var piemērot vienu šablonu, tai nav viena 
parametra. Visā šajā daudzveidībā dominē 
cilvēks un sajūtas. Tad es sāku domāt – kas 
tad ir tik dažāds un reizē paskaidrots ar 
vienu vārdu. Lietvārds. Kaut kādu sakritī-
bu dēļ sapratu, ka arī vārdam “mīlestība” 
piemīt jautājumi (atbildami vai neatbilda-
mi – tas jau cits jautājums) un pats vārds 
ir lietvārds, kuram arī ir tie septiņi dažādie 
locījumi, septiņi mīlestības locījumi.

Kā es savācu komandu? Laikam jau 
sākumā biju pārliecināts par cilvēkiem, ar 
kuriem varu rēķināties un pie kuriem varu 
vērsties ar piedāvājumu (“negribi uztaisīt 
tādu “kedaiņu” pasākumu, varbūt vari pa-
runāt, uzspēlēt vai padziedāt?”). Tobrīd bija 
skaidrs, ka viņi nāks šajā haosā, lai radītu 
kārtību. Un tā arī bija. Elza Anastasija Va-
sermane, Atis Ozols, Līva Viktorija Dūmi-

ņa un Melisa Votinova. Ar Ata mudināju-
mu es uzrunāju arī mūsu skolas absolventi 
Amandu Krauju. Lai arī raizējos, ka viņai 
varētu būt papildu slodze, kā nekā viņa mā-
cās Latvijas Universitātē, bet Amanda neat-
teica. Un es esmu no sirds pateicīgs viņiem 
visiem, ka atvēlēja savu laiku, ka meklēja 
un atrada savas sajūtas, ka atbalstīja visu šo 
“pasācienu”. Bez viņiem, viņu brīvības un 
pakļāvības tas nebūtu iespējams.

Runājot par materiālu, kas tika meklēts 
un arī atrasts, es gribēju dot savai trupai 
brīvību. Labāk, lai darbi tiek izvēlēti pēc 
sajūtām, tad viss tā patiesāk un dzīvāk. To 
skatītājs jūt. Aicināju rakstīt arī oriģināl-
darbus, viņu radītos un veidotos. Gribēju 
dot skatītājiem kaut ko jaunu, varbūt arī 
vecas vēsmas jaunās skaņās. Un arī saņē-
mu! No Elzas prozu, no Amandas un Me-
lisas dziesmas, piesaistīju arī dramaturģi 
Agnesi Rutkēviču, kura dāsni padalījās ar 

trīs apjomīgiem prozas darbiem. Mēs no 
haosa radījām kārtību. Un tas ir tik neie-
rasti interesanti, kā tu veido kopā dzīvas, 
patstāvīgas lietas un veido skulptūru. Jā, to 
var salīdzināt ar tēlniecību. Manuprāt, viss 
šis radīšanas posms vainagojas ar rezultā-
tu. Un tas brīdis ir neaizmirstams, kad stāvi 
pretī cilvēkiem, kas atvēlējuši savu laiku va-
karā atnākt šeit un smaida tik spēcīgi, ka tu 
vienkārši jūti, cik tā enerģija ir pacilājoša. 
Tādu brīžu dēļ ir vērts radīt.”

Paldies jauniešiem par radošo pārstei-
gumu, spilgtajām emocijām un kvalitatīvo 
mākslas baudījumu! Uz tikšanos citos ra-
došajos uzvedumos! Jāpiebilst, ka “Septiņus 
mīlestības locījumus” 18. maijā varēs skatī-
ties Tukuma Kultūras namā Muzeju nakts 
ietvaros.

Materiālu sagatavoja Tukuma Raiņa
 ģimnāzijas skolotāja Una Bērziņa

Literāri muzikālās kompozīcijas “Septiņi mīlestības locījumu” radošā komanda. Priekšplānā 
Amanda Krauja un Krišs Grunte, otrajā rindā no kreisās: Elza Anastasija Vasermane, Līva 
Viktorija Dūmiņa, Melisa Votinova un Atis Ozols.

AICINĀM APMEKLĒT

Izstādes
Līdz 5. maijam Tukuma Mākslas mu-

zejā izstāde „VIŅAS māksla” - par sievie-
tēm māksliniecēm. Informācija: 25494677, 
makslasmuzejs@tukumamuzejs.lv.

No 16. marta līdz 25. aprīlim Mākslas 
galerijā „Durvis” skatāma Guntas Frīden-
bergas digitālās mākslas un Sanitas Pūciņas 

tērpu izstāde „Ceļojums”. Ieeja bezmaksas. 
Informācija: 63124312, 28391437, galerija-
durvis@tukumamuzejs.lv.

No 6. aprīļa līdz 18. maijam Tukuma 
Audēju darbnīcā LMA studentu izstāde 
„Process”. Izstādē eksponēti tekstilmākslas 
nodaļas bakalauru un maģistru studentu 

darbi.Informācija: 63125539, 25622267, 
audejudarbnica@tukumamuzejs.lv.

Līdz 31. maijam Tukuma Audēju darb-
nīcas vestibilā izstāde „Jostas rakstos un 
krāsās”. Aplūkojamas Ogres TLMS „Sai-
va” vadītājas Santas Grīnbergas un TLMS 
„Durbe” dalībnieču darinātās jostas un 



www.tukums.lv

Tukuma Laiks 17.

turpinājums 16.lpp.

AICINĀM APMEKLĒT

prievītes. Informācija: 63125539, 25622267, 
audejudarbnica@tukumamuzejs.lv.

No 27. aprīļa līdz 31. maijam Mākslas 
galerija “Durvis” skatāma Tukuma Māks-
linieku grupas izstāde. Ieeja bezmaksas. 
Informācija: 63124312, 28391437, galerija-
durvis@tukumamuzejs.lv.

No 11. maija līdz 1. septembrim Tu-
kuma Mākslas muzejā izstāde „Purvīša 
zīmē”. Mākslinieka Vilhelma Purvīša un 
viņa vadītās Dabasskatu meistardarbnīcas 
audzēkņu: Anša Artuma, Nikolaja Breikša, 
Arvīda Egles, Oļģerta Jaunarāja, Eduarda 
Kalniņa un citu mākslinieku darbi. Ieeja 
izstādes atklāšanas pasākumā bezmaksas. 
Informācija: 25494677, makslasmuzejs@
tukumamuzejs.lv.

No 24. maija līdz 30. jūnijam Tukuma 
Audēju darbnīcā izstāde „Piederība manai 
zemei”. Engures vidusskolas aušanas pulci-
ņa dalībnieku, Engures jostu audēju kopas 
„Saulesraksti” un viņu skolotājas Agitas 
Pumpures darbi. Informācija: 26382117, 

25622267,  audejudarbnica@tukumamu-
zejs.lv.

Līdz 30. jūnijam Tukuma pilsētas vēs-
tures muzejā Pils tornis izstāde „Tukum-
nieki un draugi”. Izstāde par Tukumu un 
tukumniekiem - kas mēs esam un ar ko va-
ram lepoties, par diženiem novadniekiem, 
par sadraudzības pilsētām citās valstīs. 
Informācija: 63124348, 25622131, pilstor-
nis@tukumamuzejs.lv.

Līdz 20. augustam Džūkstes Pasaku 
muzejā izstāde „Brīnumlādītes”. Tā veltīta 
Džūkstes ievērojamākajiem novadniekiem, 
kas sasnieguši augstus nopelnus, zinātnē, 
literatūrā, mākslā, novadpētniecībā - Anss 
Lerhis-Puškaitis, Judīte Timmai, Juris Cie-
kurzis, Kārlis Straubergs, Jānis Straubergs, 
Roberts Bērziņš, Ludis Bērziņš.  Informāci-
ja: 26513314, pasakumuzejs@tukumamu-
zejs.lv.

Līdz 20. augustam Džūkstes Pasaku 
muzejā izstāde „No Lūkošanās līdz Mārto-
šanai”, kas veltīta vieniem no svarīgākajiem 

godiem cilvēka dzīvē – kāzām jeb vedībām, 
ko pierakstījis folklorists Anss Lerhis-
Puškaitis. Džūkstes izloksnē tapušās kāzu 
dziesmas atspoguļo vedību norisi 19. gad-
simta pēdējā ceturksnī un sniedz zināmu 
priekšstatu par dzīvesveidu, tradīcijām un 
valodas īpatnībām. Informācija: 26513314, 
pasakumuzejs@tukumamuzejs.lv.

Līdz 2020. gada decembrim Durbes 
pilī skatāma izstāde „Par Dzimteni un 
Latviju”, kas stāsta par Kurzemes un Rīgas 
atbrīvošanas cīņām 1919. gada 22. maijā 
un Baltijas landesvēra ieguldījumu Latvi-
jas atbrīvošanas cīņās. Izstāde skatāma līdz 
2020. gada 29. novembrim. Informācija: 
63122633, 26305946, durbespils@tukuma-
muzejs.lv

Pasākumu un izstāžu plānā iespēja-
mas izmaiņas.  Sekojiet informācijai www.
tukumamuzejs.lv Pasākumos un izstādēs 
iespējama fotografēšana, filmēšana, ma-
teriāli tiks izmantoti muzeja publicitātes 
nolūkiem.

Kultūras un izklaides pasākumi
Tukumā
14. aprīlis
16.00
Tukuma 
pilsētas 
kultūras 
nams

Ivo Fomina jubilejas kon-
certs. Biļešu cena 10.00, 
12.00, 15.00, 18.00 EUR  
“Biļešu paradīzes” kasēs 
un bilesuparadize.lv

17. aprīlis
17.00
Tukuma 
pilsētas kul-
tūras nams

“Satiksimies Tukumā”.
Mūzikas festivāls. Orga-
nizē Tukuma Mūzikas 
skola

20. aprīlis
18.00
Tukuma 
pilsētas 
kultūras 
nams

Tukuma teātra izrāde 
“Spoku vilciens”. 
Veltīta aktrises Daces 
Kosolapovas piemiņai.
Biļetes cena 3.00 EUR.

21. aprīlis
12.00-
14.30
Tukuma 
pilsētas 
parks

LIELDIENU aktivitātes 
bērniem. 
Ieeja bezmaksas.

12.00 – 
14.30
Brīvības 
laukums

Radošās   darbnīcas. 
Ieeja bezmaksas.

15.00
Tukuma 
pilsētas 
kultūras 
nams

“LARSONI UN KARLSONI”
Teātra studijas “Knifiņš” 
izrāde. Ieeja ar ielūgumiem, 
kurus varēs saņemt KN kasē 
2 nedēļas pirms izrādes.

22. aprīlis
14.00 un 16.00
Tukuma pilsētas 
Kultūras nams 
mazā zāle 
“Azote”

Tukuma jaunatnes 
teātra “Brīvā versija” 
izrāde “Pacieties”. 
Režisors I.Škāns. 
Biļetes cena 3.00EUR.

24. aprīlis
19.00
Tukuma 
pilsētas 
kultūras 
nams

Laikmetīgās dejas izrāde 
– Lienes Venterzutes dip-
lomdarba koncertuzvedums  
“Ieklausies un ļaujies”. 
Biļetes cena 3.00 EUR.

24. aprīlis
16.00
Tukuma 
pilsētas 
Vēstures 
muzejs 
“Pils 
tornis”

„Tukumnieki kolekcionā-
ri” - tikšanās ar interesantu 
lietu kolekcionāriem. Aici-
nām atsaukties dažādu lietu 
kolekcionārus un stāstīt par 
savu aizraušanos. Pasākums 
notiek izstādes „Tukumnieki 
un draugi” ietvaros. Ieeja 
bezmaksas. Informācija: 
63124348, 25622131, pilstor-
nis@tukumamuzejs.lv.

25. aprīlis
19.00
Tu-
kuma 
pilsētas 
kul-
tūras 
nams

“Māsa Kerija” – mūzikas 
un dejas izrāde, R.Paula un 
J.Petera kopdarbs. Galveno 
varoņu tēlos iejutīsies  Kristīna 
Zaharova, Normunds Rutulis 
un Rihards Lepers. 
Biļešu cena 12.00, 15.00, 18.00, 
20.00  “Biļešu Paradīze” kasēs 
(arī Tukuma kultūras namā).   

26. aprīlis
16.00
Tukuma pil-
sētas kultūras 
nams

Nevalstisko organizāci-
ju apvienības pasā-
kums.

27. aprīlis
15.00
Tukuma 
pilsētas kul-
tūras nams

Tukuma 2.vidusskolas 50 
gadu jubilejas svinīgais 
pasākums.

28. aprīlis – kino diena
13.00
Tukuma pil-
sētas 
Kultūras nams

Bērniem –  “LOTE un 
pazudušie pūķi”
Biļetes cena 3.00 EUR  
(bērniem līdz  7 g.v. 
ieeja bez maksas).

16.00
Tukuma pil-
sētas 
Kultūras nams

Pieaugušajiem – “Bla-
kus”
Biļetes cena 3.00 EUR.

3. maijs
18.00
Tukuma 
pilsētas 
kultūras 
nams

Tukuma Invalīdu sporta 
kluba sarīkojums.

4. maijs
20.00
(tiks preci-
zēts)
Katrīnas 
laukums

Laikmetīgās dejas, mūzikas 
un dzejas uzvedums 
“Logs lai paliek vaļā”.  Re-
žisore un horeogrāfe Liene 
Bēniņa.



Tukuma Laiks18.

www.tukums.lv

turpinājums no 17.lpp.

AICINĀM APMEKLĒT

10. maijs
18.00
Tukuma 
pilsētas 
kultūras 
nams

“Ilmārs Blumbergs”.
Dzintras Gekas jaunā filma 
par izcilo latviešu māks-
linieku. Biļetes cena 3.00 
EUR.

14. maijs
Visu dienu
Tukuma 
pilsētas kul-
tūras nams

Tukuma, Jaunpils, Engu-
res novadu skolu teātru 
pulciņu festivāls “Dedzi 
gaiši, uguntiņa”.

10. maijs
18.00
Tukuma pil-
sētas kultūras 
nams

“Ilmārs Blumbergs”.
Dzintras Gekas jaunā 
filma par izcilo latviešu 
mākslinieku. Biļetes cena 
3.00 EUR.

10. maijs
Visu dienu
Tukuma 
pilsētas 
Vēstures 
muzejs “Pils 
tornis”

Valodas diena „Tukums 
dzejas rindās”. Aicināti 
dzejas cienītāji, malko-
jot smaržīgu tēju, lasīt 
dzeju par Tukumu, kas 
savākta, veidojot izstādi 
„Tukumnieki un draugi”. 
Dalība ar muzeja biļeti: 
skolēniem, studentiem 
- bezmaksas, pieauguša-
jiem - 1.50 EUR, pensio-
nāriem, invalīdiem -  1.00 
EUR (Tukuma novada 
invalīdiem - bezmaksas). 
Informācija: 63124348, 
25622131, pilstornis@
tukumamuzejs.lv. 

11. maijs
13.00 
Tukuma 
Mākslas 
muzejs

Izstādes „Purvīša zīmē” 
atklāšana. Izstādē ekspo-
nēti mākslinieka Vilhelma 
Purvītša un viņa vadītās 
Dabasskatu meistardarb-
nīcas audzēkņu: Anša 
Artuma, Nikolaja Breikša, 
Arvīda Egles, Oļģerta Jau-
narāja, Eduarda Kalniņa 
un citu mākslinieku darbi. 
Ieeja izstādes atklāšanas 
pasākumā bezmaksas. 
Informācija: 25494677, 
makslasmuzejs@tukuma-
muzejs.lv.

15. maijs
11.30
Tukuma 
pilsētas 
kultūras 
nams

Tukuma internātskolas 
koncerts veltīts Ģimenes 
dienai.

18. maijs
No 19.00 
līdz 24.00
Tukuma 
muzeji

Starptautiskā Muzeju nakts 
ar moto „Varonība”. Dažādas 
aktivitātes un pārsteigumus 
sagādās Tukuma Mākslas 
muzejs, Tukuma Audēju 
darbnīca, Durbes pils, Tuku-
ma pilsētas vēstures muzejs 
„Pils tornis”, Mākslas galerija 
„Durvis”, Džūkstes Pasaku 
muzejs, Pastariņa muzejs un 
muzeja sadarbības partneri. 
Ieeja - bezmaksas. Plašāka 
informācija un programma 
būs pieejama www.tukuma-
muzejs.lv, facebook: Tukuma 
muzejs.

Zentenē
21. aprīlis
13.00
Pasta-
riņa 
mu-
zejs

Svinēsim Lieldienas!
Sēmes – Zentenes kultūras 
nama un Pastariņa muzeja 
kopīgs pasākums
Dalība: skolēniem, studentiem, 
pensionāriem, citu novadu 
invalīdiem - 1.00 EUR; pieau-
gušajiem - 1.50 EUR; ģimenes 
biļete - 3.00 EUR. Informācija: 
28651091, pastarinamuzejs@
tukumamuzejs.lv.

Džūkstē
20. aprīlis
12.00
Džūkstes 
Pasaku 
muzejs

Pavasara festivāls „Lieldieni-
ņa” kopā ar pasaku zaķi un 
viņa draugiem. Apmeklētāji 
aicināti izzināt Lieldienu 
tradīcijas, krāsot un ripināt 
olas, šūpoties, minēt mīklas, 
iet rotaļās un darināt putnu 
būrīšus. Iespēja spēlēt rokas 
leļļu teātri pēc latviešu tautas 
pasaku Lieldienu motīviem. 
Dalība pasākumā: skolē-
niem, studentiem - 1.00 
EUR, pieaugušajiem - 1.50 
EUR, pensionāriem un citu 
novadu invalīdiem - 1.00 
EUR, ģimenes biļete - 3.00 
EUR. Informācija: 26513314, 
pasakumuzejs@tukumamu-
zejs.lv.

27. aprīlis
10.00
Džūkstes 
Pasaku 
muzejs

Lielā talka. Palīgi aicināti 
sakopt muzeja teritoriju – 
izveidot komposta kaudzes, 
sagrābt pērnā gada lapas, 
sastādīt muzejam dāvi-
nātos kokus. Informācija: 
26513314, pasakumuzejs@
tukumamuzejs.lv.

4. maijs
13.00
Džūkstes Pasaku 
muzejs

Baltā galdauta 
svētkus. Apmek-
lētāji aicināti pēc 
īpašas Džūkstes 
apriņķa recep-
tes cept Luīzes 
ūdens kliņģerus 
un izzināt galda 
kultūras nianses. 
Dalība: 3.00 EUR. 
Informācija un 
obligāta pieteik-
šanās: 26513314, 
pasakumuzejs@
tukumamuzejs.lv. 

5. maijs
Džūkstes Pasa-
ku muzejs

„Ceļotāju diena”. Rīko: 
Dabas aizsardzības 
pārvaldes Pierīgas re-
ģionālā administrācija 
sadarbībā ar Ķeme-
ru Nacionālā parka 
reģiona uzņēmējiem, 
pašvaldībām. Dalība: 
1.00 EUR. Informāci-
ja: 26424972 un www.
daba.gov.lv, 26513314, 
pasakumuzejs@tuku-
mamuzejs.lv.

10. maijs
11.00
Džūkstes 
Pasaku mu-
zejs

Valodas diena „Džūkstes 
izloksne“. Skolēni aicināti 
sacensties A. Lerha-Puš-
kaiša pasaku fragmentu 
teatralizācijā un „Mēles 
ātrrunā”. Iespēja norunāt 
pasaku Džūkstes izloks-
nē un risināt sadzīviskus 
dialogus, piedalīties roku 
lellīšu teātra uzvedumā. 
Dalība pasākumā: skolē-
niem, studentiem - 1.00 
EUR, pieaugušajiem - 1.50 
EUR, pensionāriem un 
citu novadu invalīdiem - 
1.00 EUR, ģimenes biļete 
- 3.00 EUR. Informācija: 
26513314, pasakumuzejs@
tukumamuzejs.lv

Iespējamas izmaiņas. 
Sekojiet līdzi informācijai 
www.tukums.lv, 
www.tukumamuzejs.lv un 
www.tpkn.lv

Tukuma novada pašvaldības rīkotie 
pasākumi var tikt dokumentēti, un iegūtie 
foto un video materiāli izmantoti pašvaldī-
bas publicitātes vajadzībām.



www.tukums.lv

Tukuma Laiks 19.

turpinājums 20.lpp.

 Sēmes un Zentenes 
Avīzīte

2019. gada aprīlis

Sveicināti, novadnieki
 Ar siltiem un pavasarīgiem sveicieniem pie Jums, novadnieki, nāk arī mazais Sēmes un Zentenes pagastu pārvaldes informatīvais 

izdevums. Lēni un negribīgi atkāpjas drēgnums, aizplūst palu ūdeņi, drūmas domas un tumsa, bet mēs visi zinām, ka pavisam drīz 
TAS notiks – gaisma atkal pieveiks tumsu. Klāt Lieldienas! Lai Kristus mīlestība ienāk mūsu sirdīs un dvēselēs! Lai saule silda prātus, 
palīdz rast risinājumus problēmām, modina aktīvai dzīvei, raženam darbam, labestībai un mīlestībai!

Gads uzsācis savu straujo skrējienu, bet šai izdevumā esmu pieminējusi pārvaldes pagājušā gada labākos. Tie ir mūsu ļaudis, kas 
izpelnījušies Tukuma novada Domes atzinību: Halina Grantiņa – uzņēmējdarbībā, Valdis Maslakovičs – sportā, Matīss Ķiecis un 
Natālija Pletčere – jauniešu vidū, bet Tukuma goda pilsones nosaukums – Intai Dišlerei.

Janvārī apstiprināts šī gada budžets un uzsākta plānoto darbu realizācija. Arī mūsu pārvalde ir iesaistījusies enerģijas taupības 
sacensībā projektā “COMPETE4SECAP”. Lai sasniegtu mērķi, par 15% samazinot Zentenes pagasta “Gobas” (Kultūras nams) ēkā 
izlietoto elektroenerģiju, apmācām darbiniekus un rosinām mainīt paradumus. Šobrīd ir noslēgts līgums ar SIA “ElectricLAB” par 
veco dienasgaismas spuldžu nomaiņu pret ekonomiskajām LED lampām.

Beidzies izsludinātais iepirkums būvniecības darbiem lauku ceļiem, kurš paredz Jaunpļavās rekonstruēt ceļa posmu 1,65 km līdz 
Melnupītes tiltam. Darbus veiks SIA “Strabag”. Kopējās projekta izmaksas EUR 135 755,76 (tai skaitā 21% PVN), no kurām 45% 
ir Eiropas finansējums, pārējie 55% TND līdzfinansējums. Ir atvērti projektu iesniegšanas konkursi abās partnerībās – Kandavas 
partnerībā vēlamies iesniegt projekta pieteikumu teritorijas labiekārtošanas turpināšanai (ietves, kāpņu un uzbrauktuves izbūve uz 
Sēmes FVP), bet Partnerībā “Laukiem un jūrai” iesniegsim projekta pieteikumu, kurš paredz tālāku sporta laukuma izbūvi un āra 
trenažieru izvietošanu Zentenes pagastā. Šie ir sabiedriskā labuma projekti, bet projektos pieteikties ir iespējas arī esošajiem un to-
pošajiem uzņēmējiem.

Mūs gaida patīkams mirklis – tiks izdota Fridriha Bērziņa grāmata “Sēmes muižas stāsti”, kurā būs atskats Sēmes pagasta un 
Bērziņu dzimtas vēsturē.

Akcentēju novadnieku uzmanību uz pasākumiem, kuri šogad varētu iepriecināt daudzus: motosporta atdzimšana Dzirciemā, 
zirgu jāšanas sacensības Sēmē, svētki rožu kolekciju dārzā “Rozītes” un Tukumā “Precību spēles”. Sniedzam gan ikdienā noderīgu 
informāciju, gan ieskatu nākotnes nozīmīgākajos pasākumos. Tuvākais – Lielā talka! Aicinu darīt darbus kopā – lai Zeme un Mēs 
būtu veseli!

Cieņā, Sēmes un Zentenes pagastu pārvaldes vadītāja Silvija Rabkēviča

Apceļo un iepazīsti savu pagastu!
2017. gada nogalē domājām, kāds va-

rētu būt mūsu, kultūras nama darbinieku, 
biedrības “Zentenes izaugsme” aktīvistu 
un Sēmes jauniešu centra, devums, sagai-
dot valsts simtgadi? Kas būtu tāds, kas mūs 
visus varētu interesēt, rosināt izzināt, no-
skaidrot, redzēt, likt domāt, analizēt, galu 
galā, vairāk uzzināt par vietu, kurā dzīvo-
jam. Ar vietu domājot nedaudz plašāk – 
pagastu. Tā radās ideja – apceļot un savām 
acīm redzēt Sēmes un Zentenes pagastu 
kultūrvēsturiskās vietas, tikties ar vietējiem 
iedzīvotājiem, kuriem ir ko teikt par savu 
pagastu, jo katram no mums Latvija sākas 
ar savām mājām, ar savu pagastu, kurā dzī-
vojam!

Izveidojām plānu ar mērķi – līdz Valsts 
svētkiem apceļot un apskatīt abu pagas-
tu ievērojamākās kultūrvēsturiskās vietas, 
interesantākos dabas objektus. Tie bija 
9 mēneši, 9 ekspedīcijas jeb ekskursijas un 
daudzas tikšanās ar brīnišķīgiem cilvēkiem 
– savas vietas patriotiem.

Janvārī, spītējot salam un vējam, iz-
braukājām, izstaigājām Jaunpļavas, klau-
soties vietējās iedzīvotājas, no galvas līdz 
papēžiem jaunpļavnieces, Dainas Ripas 

interesantajā stāstījumā. Īsts atklājums pa-
šiem zenteniekiem bija mēbeļu ražotne – 
SIA “Ritmeks” (īpašnieks R. Lujāns).

Februārī par Zentenes pili, tās vēstu-
res ne tik zināmajiem laikiem stāstīja vēs-
turniece Inta Dišlere, īstens savu vecāku 
dzimtās puses patriots Raitis Siatkovskis, 
bet par Zentenes skolu (direktora Niedrāja 
laikā) atmiņās dalījās Lilita Malvesa un Ilga 
Lazdiņa.

Martā (pavēsā un vēl sniegotā) Rasmas 
Ausekles vadībā iepazinām Rideļus (mui-
žu, dzirnavas). Šo ekskursiju emocionālāku 
darīja fragmentu citēšana no R. Kristsones 
grāmatas “Toreiz Rideļos...”, kā arī vietējo 
iedzīvotāju (S. Rozītes, U. Lormaņa) stās-
tījumi.

Ļoti vējainā aprīļa dienā braucām uz 
Kaivi un Vilksalām. Sākums, protams, pie 
diženā Kaives senču ozola, tad I. Dišleres 
stāstījums par seno Kaives muižu, pēc tam 
jau arī mūsdienīgāku objektu iepazīšana: 
SIA “Serviss BETTA”, SIA “Ar B Agro” jeb 
“Rožlejas”, jeb Sēmes/Kaives rozes (kā nu 
kurš to ikdienā dēvē), čaklais groziņu pi-
nējs V. Puplaksis, nedaudz tālāk pabraucot, 
Vilksalās – apjomīgā un modernā L. Seli-

vanoviča saimniecība “Vārpa”. Šo ceļojumu 
noslēdza tikšanās ar Vilksalu muižas īpaš-
niekiem – Tisenkopfu ģimeni, kuri laipni 
izrādīja un kopā ar Tukuma muzeja direk-
tori Agritu Ozolu pastāstīja par Vilksalu 
muižu dažādos laikos.

Saulainā un siltā 1. maija dienā ar karti 
rokā staigājām pa Brizuli – paši atrodot un 
visu precizējot par šo vietu, kurā kādreiz 
bijusi skola, kurā ar vācu draugu atbalstu 
atjaunota grāfu Lambsdorfu dzimtas kap-
liča, kurā Latvijas pirmā ārlietu ministra 
Z. A. Meierovica bojāejas piemiņas vietu 
nenogurstoši kopj brizulniece V. Terliņa 
(arī pasākuma dalībnieki pastrādāja – raka 
zemi, ravēja).

Vasaras saulgriežu mēnesī jūnijā – senā 
kultūrvēsturiskā vietā ar ļoti apjomīgu vēs-
turi – Dzirciemā: skaistais Dzirciema ezers, 
staltā baznīca, par kuru aizrautīgi mācēja 
pastāstīt Dzidra Vahtele, ar Latvijas baz-
nīcām neraksturīgo iezīmi – ieejas dur-
vīm ziemeļu pusē; Pastariņa muzejs, kurā 
saimnieko un visu atraktīvi izrāda, pastās-
ta S. Ratniece, tad arī daudziem nezināmā 
Jāņupītes dabas taka, kuru izstaigājām vi-



Tukuma Laiks20.

www.tukums.lv

turpinājums no 19.lpp.

Sēmes  un Zentenes Avīzīte

des gida J. Rosicka vadībā, un noslēgumā 
noslēpumainā “Koreja” – šaurs celiņš, kas 
ved augšup, lejup pa kokiem apaugušām 
ļoti stāvām gravu nogāzēm un skaistiem, 
ainaviskiem laukiem.

Augustā – Sēme (vecā un jaunā). Vecās 
Sēmes muižas vairs nav, ir tikai vieta, zīmē-
jums un T. Videnieces emocionālais stāsts. 
Bet ir Sēmes vecā pagastmāja (tagad – Tau-
tas nams), ar vācu Sēnas draudzes finansiā-
lu atbalstu un Rīgas Amatniecības skolas 
audzēkņu darbu atjaunotā baznīca. Intere-
santi, ka pārvaldes vadītājas S. Rabkēvičas 
kabinetā kādreiz bijusi klases telpa, un viņa 
pati šajā mazajā Sēmes skoliņā mācījusies. 
Uzzinājām, ka tagadējā Sēmes sākumskolā 
ir Jaunpļavās gatavotās mēbeles. Protams, 
ka iegriezāmies rožu kolekcijas dārzā “Ro-
zītes”, kur saimnieko darbīgā Trubiņu ģi-
mene, un diena noslēdzās pie mākslinieces 
I. Liepiņas.

Zeltainajā rudenī vēl divi braucieni. 
Septembrī – Rindzele, kur viesojāmies 
pie Zentenes pagasta vecākās iedzīvotājas 
Hermīnes Ausekles, piestājām pie izslavē-
tā Vaskara ezera. Par spīti lietum, ilgi uz-
kavējāmies jātnieku sporta klubā “Morfijs”, 
klausoties saimnieces Intas Caunes atraktī-
vajā stāstījumā un vērojot paraugdemons-
trējumus. Atklājām, ka Rindzelē bijusi gan 
pienotava, gan bērnudārzs. Piestājām arī 
pie rakstnieces un audējas T. Andersones 
mājām “Kaibīši” un omulīgi pasēdējām 

V. Ausekļa “Mauros”, klausoties saimnieka 
stāstījumu par bitēm.

Oktobrī – Plieņi un Rauda. Par sena-
jiem laikiem, protams, vislabāk zināja stās-
tīt I. Dišlere, bet par filmas “Vella kalpi” uz-
ņemšanu Plieņos nepārspēts bija Lijas Špu-
des emocionālais un atraktīvais stāstījums. 
Jau stipri mūsdienīgāks un praktiskāks 
ir I. Skrebeļa (SIA “Jūraskalns” vadītāja) 
stāsts. Skaistas ainavas, kalni (Ziedoņkalns, 
Āža kalns), un esam Raudā, kur atrodas 
Slavīšu ģimenes privātīpašums – Raudas 
muiža (2026. gadā muižai būs 500 gadu), 
par kuru, izmantojot A. Slavītes atsūtītos 
materiālus, izsmeļoši stāstīja G. Šica. No-
slēgums – Mazbrīvniekos pie Sēmes Pasa-
ku raganas I. Kalnozolas-Kalseres, viņas 
omulīgajā pasaku istabā dzerot tēju, ēdot 
pasaku grauzdiņus un klausoties saimnie-
ces stāstījumā.

Kopējais cilvēku skaits, kuri kaut vienu 
reizi piedalījušies kādā no ekspedīcijām, ir 
82, no tiem visos braucienos piedalījušies 
seši! Kopējais ierakstu garums diktofonā – 
aptuveni 15 stundas, video materiāls – vai-
rāk nekā divas stundas.

Atzinība jāizsaka visiem, kuri palīdzēja, 
aktīvi iesaistījās un atbalstīja šo apjomīgo 
pasākumu! Pirmkārt, koordinatoriem: Ta-
mārai Videniecei, Rasmai Auseklei, Gun-
tai Šicai, Dacei Pabērzai un Dainai Ripai. 
Otrkārt, vietējiem gidiem: Verai Terliņai, 
Dzidrai Vahtelei, Jānim Rosickim, Sani-
tai Ratniecei, Sandrai Andersonei, Mārim 

Malvesam, Agritai Ozolai, Ivetai Rozei, 
Ligitai Melnei, Sandrai Krūzei, Cecīlijai 
Špudei, Natālijai Liepiņai, arī visiem uzņē-
mējiem, Raudas un Vilksalu muižu īpašnie-
kiem, kuri atrada laiku izrādīt un pastāstīt 
par savu darbu, par savu īpašumu. Īpašo 
projekta “Apceļo un iepazīsti savu pagastu!” 
piespraudi noslēguma pasākumā Zentenes 
Kultūras namā 16.02.2019. saņēma: Tamā-
ra Videniece, Rasma Ausekle, Dace Pabēr-
za, Skaidrīte Jansone, Skaidrīte Grīmane, 
Vēsma Sarmule, Aivars Bergmanis, Līvija 
Barane, Maija Bārīte, Inta Dišlere un Agi-
ta Puķīte, kura mūs pavadīja visās deviņās 
ekspedīcijās.

Noslēguma pasākumā tāds kārtīgs 
“punkts uz i” – 25 minūšu gara filma par 
mūsu īpašo pagastu apceļošanas pasākumu. 
Tas tiešām bija skaists, aizrautīgs, dažādu 
piedzīvojumu, atklājumu un pozitīvu emo-
ciju piepildīts laiks. Un secinājums – mēs 
varam būt lepni par vietu, kurā dzīvojam, 
par Sēmes pagastu, par Zentenes pagastu! 
Mums ir, ar ko lepoties, – ievērojami vēstu-
res, ģeogrāfiskie un dabas objekti! Bet pats 
galvenais – cilvēki, kuri joprojām šeit dzīvo, 
mīl šo zemi, strādā, rada un priecājas par 
paveikto, priecājas par dzīvi!

Pagastu apceļošanas idejas 
autore un realizētāja,

Sēmes un Zentenes 
Kultūras namu vadītāja 

Anita Zēne

Dzirciemā atgriežas motosports

Sēmes bibliotēka informē

Ir pagājuši 20 gadi kopš brīža, kad mo-
tosportisti no visas Baltijas sāka pulcēties 
“Dzirciema ezera” mototrasē, lai izcīnītu 
Latvijas čempionāta kausus. Daudziem 
sportistiem Dzirciems palicis atmiņā ar ļoti 
piemērotu reljefu motokrosa trasei.

3. un 4. augustā motosporta entuzias-
ti atgriezīsies Dzirciemā. Šeit norisināsies 
enduro sacensības “Rocketbiker Endu-
ro 2019”. Sacensībās piedalīsies apmēram 

150 sportisti no vairākām valstīm. Savu 
dalību jau apstiprinājuši daudzi enduro 
braucēji, jo Dzirciema apkaime ir ļoti pie-
mērota un pateicīga šādām sacensībām in-
teresantā reljefa dēļ. Šeit ir diezgan daudz 
stāvu kalnu, grūti izbraucamu vietu, ieleju 
un grāvju, – tā pastāstīja viens no sacensību 
organizatoriem Jānis Liepiņš.

Šogad sacensības norisināsies divas die-
nas. Pirmajā dienā būs kvalifikācijas brau-
cieni un “Super Enduro” sacensības, kurās 
sportisti pa pāriem sacentīsies mākslīgi vei-
dotā trasē ar mākslīgiem šķēršļiem. Viņiem 
būs jāpārvar saliktas riepas, baļķi, pagales, 
betona bluķi, akmeņi un daudzi citi šķēršļi. 
Jāpiemin, ka pirmajā dienā visas sacensī-
bas norisināsies vienā vietā, savukārt otrajā 
dienā sacensībās iekļaus visu Dzirciema ap-
kaimi – sportistiem četrās stundās trīs rei-

zes būs jāveic 20 km garš trases aplis. “Mēs 
kā organizatori parūpēsimies, lai trase būtu 
sarežģīta, bet tajā pašā laikā skatītājiem ļoti 
interesanta,” piebilst sacensību organizators 
Lauris Liepiņš.

Sacensību apmeklējums būs bezmaksas 
visiem Dzirciema iedzīvotājiem un viesiem. 
Atbalstu sacensību organizēšanā sniedz Sē-
mes un Zentenes pagastu pārvalde un Tu-
kuma novada Dome, bet vislielākais paldies 
visiem kaimiņiem, kuri bija saprotoši un 
atļāva pāri savai zemei izveidot aizraujošo 
sacensību trasi.

* Meklējam brīvprātīgos palīgus, kas 
būtu gatavi palīdzēt sacensību dienās. De-
talizētāka informācija pa tālruni 26547116.

Uz tikšanos Dzirciemā 3. un 4. augustā 
aicina sacensību organizators Lauris Lie-
piņš

 Vēlamies apzināt cilvēkus, kuriem patīk lasīt, bet nav iespēju nokļūt līdz bibliotēkai. Lūdzu visus, kas pazīst tādus cilvēkus 
Sēmes pagastā vai paši ir tie, kuri labprāt lasītu grāmatas, dot ziņu Sēmes pagasta bibliotēkai. Ja būs pietiekami daudz tādu 

lasītgribošo, radīsim iespēju šo vēlmi piepildīt, pievedot grāmatas tuvāk.

Saziņai: tālr. 63181610; mob.29150637
e-pasts: seme.biblioteka@gmail.com



www.tukums.lv

Tukuma Laiks 21.Sēmes  un Zentenes Avīzīte

Aktualitātes Pastariņa muzejā

Pasākumi Pastariņa muzejā

Sakopts vēl viens zemes stūrītis Sēmes pagastā
Gada nogale sēmeniekus iepriecināja 

ar labu ziņu – vēl viens pagasta stūrītis ir 
sakārtots. Ar Krievijas Federācijas vēstnie-
cības Latvijas Konsulārās daļas finansiālu 
atbalstu un ģenerāluzņēmēja SIA “Solves” 
aktīvu līdzdarbību tika atjaunots Otrajā 
pasaules karā kritušo karavīru Brāļu kapu 
piemineklis un piemiņas plāksnes, labie-
kārtota tam piegulošā teritorija Sēmes kap-
sētā. Darbi turpināsies pavasarī, kad tiks 
iestādītas arī mūžzaļās cipreses. Patīkami, 
ka Latvijas Republikas valdības, Brāļu kapu 
komitejas un Krievijas Federācijas pārstāv-
niecības Latvijā sadarbība padomju kara-
vīru kapu sakopšanā ir realizējusies arī pie 
mums.

Atklāšanas brīdī kopā bija Krievijas Federācijas vēstniecības Latvijā otrais sekretārs 
M. M. Jakuševs, galvenais inženieris V. V. Sviridovs, ģenerāluzņēmēja SIA ”Solves” pārstāvis 
V. Sazonovs, SIA ”Rotas” vadītājs R. Sležis un pārvaldes vadītāja S. Rabkēviča

Pastariņa muzejs, kas veltīts rakstnie-
kam Ernestam Birzniekam-Upītim (bēr-
nībā saukts par Pastariņu), aprīlī uzsāks 
jauno vasaras sezonu, gaidot mazākus un 
lielākus apmeklētājus.

Apmeklētājiem ir iespēja apskatīt pa-
pildināto interaktīvo ekspozīciju “Pasta-
riņš mājā, skolā un dzīvē”. Iespēja skatīt 
fotogrāfijas no 1871. līdz pat 2017. gadam 
par rakstnieka dzīves gaitām, viņa devumu 
daiļradē, Birznieku dzimtu, kā arī “Bisnie-
ku” sētas ēku atjaunošanu. Eksponēti rakst-
niekam savulaik piederējuši priekšmeti 
– rakstāmgalds, tintnīca, grāmatu skapis 
u.c. Jaunums šajā sezonā ir spēle par “Bis-
nieku” sētā dažādos gadalaikos darītajiem 

lauku darbiem, kas bija aktuāli rakstnieka  
bērnībā. Īpaši aizraujoša tā būs mazāka-
jiem muzeja apmeklētājiem. Iespēja arī lasīt 
fragmentus no rakstnieka populārākajiem 
daiļdarbiem, kā arī sēdēt 20. gs. sākuma 
skolas solā un iepazīties ar tāmnieku dia-
lektu.

Muzejs ir lieliska vieta kopīgai ģimenes 
atpūtai un klases ekskursijām, kur bērniem 
aizraujošs ir “Bisnieku” sētas makets – mā-
jiņas, kuras ir tik lielas, lai tajās varētu dzī-
vot “knēvelīši”. Īpaši tiek gaidīti jaunlaulā-
tie, kas tiek godināti atbilstoši latviskajām 
tradīcijām. Muzejā tradicionāli tiek svinēti 
saulgrieži, notiek arī krustabas. Program-
mās tiek izmantotas spēles un rotaļas, lai 

iepazītu stāstus, tradicionālos amatus un 
kulināro mantojumu, tostarp maizes cepša-
nu īstā maizes krāsnī. Iespējams salīdzināt 
abu sētu iekārtojumu, apskatot šobrīd ek-
sistējošās ēkas un maketu.

21. aprīlī plkst. 13.00 Lieldienas. Apmeklētāji aicināti meklēt 
atbildi uz mūžseno jautājumu – kāpēc tieši zaķi Lieldienās cilvē-
kiem nes olas? Zaķu darbnīcā krāsosim olas un veidosim Lieldienu 
dekorus. Azartiskākie apmeklētāji aicināti piedalīties orientēšanās 
sacensībās muzeja dārzā un spēlēt spēli “Olings”. Dalība ar muzeja 
biļeti.

18. maijā no 19.00 līdz 24.00 Starptautiskā Muzeju nakts ar 
orientēšanos muzejā, demonstrācijām, deju un vokāliem koncer-
tiem, vizināšanos zirga pajūgā. Dalība bezmaksas.

21. jūnijā no plkst. 13.00 Vasaras saulgrieži latviskās tradī-
cijās. Apmeklētāji aicināti piedalīties svētku gatavošanas procesā: 
rotāt telpas, darināt saules vārtus un uguns riteni, siet pirts slotiņas 
un kurināt pirtiņu, lasīt pļavas zāles svētku vainagiem, kā arī gata-
vot saulgriežu ēdienus – iemīcīt un cept rudzu maizīti, siet sieru, 
gatavot plātsmaizes un pīrāgus. Plkst. 19.00 saulgriežu ieskandinā-
šana ar dejām, dziesmām un rotaļām līdz rīta gaismai, pirtī iešana 
un uguns riteņa laišana. Dalība ar muzeja biļeti.

28. jūlijā plkst. 12.00 Saimnieka un Saimnieces jeb Jēkaba 
un Annas diena ar tirdziņu un brīvdabas teātra izrādi. Ieeja An-
nām un Jēkabiem ir bezmaksas.

22. septembrī plkst. 13.00 Rudens saulgrieži latviskās tradī-
cijās. Programmā: gatavošanās Rudens saulgriežiem – ražas vāk-
šana, ābolu virtenes gatavošana, tradicionālo saulgriežu ēdienu ga-
tavošana; saulgriežu svinības – spēles un rotaļas, mielasts. Dalība 
ar muzeja biļeti.

Sēmes pagasta “Lejniekos” 22. jūnijā notiks Latvijas mēroga 
jāšanas sacensības “Ziemeļkurzemes kauss”. Visi jātnieku sporta 
entuziasti, zirgu mīļotāji un vienkārši interesenti aicināti aktīvi 
pavadīt laiku, priecāties par dabu, lauku vidi, tirdziņiem un bau-
dīt gaisotni. Sacensības plānotas poniju un jaunzirgu klasēs, starp 
bērniem, jauniešiem, amatieriem un arī profesionāļiem. Esat mīļi 
gaidīti I. Amoliņa īpašumā “Lejnieki”.

Zirgu trenere 
Aija Freidenfelde



Tukuma Laiks22.

www.tukums.lv

Sēmes  un Zentenes Avīzīte

Ziņas no Sēmes sākumskolas

Sabiedrisko organizāciju jaunumi

Mēs ar jums lepojamies!

Jau vairāk nekā 30 gadus Sēmes centrā 
klusa meža ielokā darbojas izglītības iestā-
de. Laikam ejot, tā ir augusi, attīstījusies un 
mainījusies, līdz kļuvusi par tādu, kādu to 
varam skatīt šodien, – plašu, gaišu, mūsdie-
nīgu sākumskolu, kura atrodas vien 8 km 
attālumā no Tukuma pilsētas centra. Te 
mājvietu radušas četras pirmsskolas grupi-
ņas un 1.–4. klases skolēni. Mūsu audzēk-
ņiem tiek nodrošināta iespēja apgūt gan 
kvalitatīvu pirmsskolas, gan arī sākumsko-
las izglītības programmu.

Katru gadu turpinām remontēt, lab-
iekārtot un modernizēt skolas telpas, lai 
padarītu vidi bērniem vēl draudzīgāku un 
mājīgāku. Vistuvākajā nākotnē tiek plānots 
remonts vienā no pirmsskolas grupas tel-
pām un arī mūsu skolas filiālē Zentenē. Šajā 
periodā (jūnijā) Zentenes grupas bērni ap-
meklēs Sēmē esošās grupiņas, savukārt at-
vaļinājuma laikā – jūlijā – visiem bērniem, 
kuriem nepieciešams, tiks dota iespēja ap-
meklēt Tukuma pilsētas PII “Vālodzīte”.

Lai gan jau šobrīd skola ir aprīkota ar 
kvalitatīvas izglītības nodrošināšanai ne-

Sēmes jauniešu centra “Paradīze” ko-
lektīvs pavasari sagaida ar jaunām iniciatī-
vām:

iesniegts pieteikums izsludinātajam 
projektu konkursam, lai kopā izdotos reali-
zēt nelielu, bet savu jauniešu sapni;

kopā Zentenes Kultūras namā apmeklē-
jām jauno dokumentālo filmu “No Ghetto 
līdz Olimpiādei”;

Lielās talkas ietvaros, no 23. līdz 27. ap-
rīlim sakopsim Sēmes apkaimi. Vēlamies 
redzēt, dzīvot un priecāties tīrā un sakoptā 
vidē!

***
Kopienas centrs “Mūsmājas” (KC) 

Šogad apbalvojumu “Tukuma novada 
Domes Pateicības raksts” saņēma dzirciem-
niece Halina Grantiņa

 Zentenes pagasta bioloģiskās saim-
niecības “Dāmnieki” izveidotāja, vadītāja 
un visu ražošanas procesu organizētāja un 
izpildītāja. Kopš 2003. gada darbs saimnie-

pieciešamajām tehnoloģijām (datoriem, 
projektoriem, mikroskopiem, interaktīvo 
tāfeli, dokumentu kamerām, dabaszinību 
eksperimentu komplektiem u.c.), tomēr arī 
šajā virzienā plānoti uzlabojumi, jo vēla-
mies piedāvāt iespēju vēl mūsdienīgāk un 
kvalitatīvāk apgūt dabaszinības un mājtu-
rību. No jaunā mācību gada būs pieejams 
robotikas interešu pulciņš.

Mūsu skola lepojas ar saviem tradi-
cionālajiem pasākumiem – Sporta dienu, 
Miķeļdienas tirgu, Ziemassvētkiem, Liel-
dienām, Talantu šovu u.c. Vairākas reizes 
gadā skolēni dodas mācību ekskursijās, lai 
radošo nodarbību laikā pilnveidotu un no-
stiprinātu skolā iegūtās teorētiskās zināša-
nas. Aicinām sekot līdzi mūsu aktivitātēm 
skolas tīmekļa vietnē, kā arī sociālo tīklu 
feisbuka, tvitera un instagrama kontos, kur 
gūstams plašāks un detalizētāks pārskats 
par Sēmes sākumskolu.

Mūsu lielākie plusi:
• svaigs gaiss un reāla saikne ar dabu;
• slēgts, labiekārtots rotaļu laukums;
•  neliels skolēnu skaits sākumskolas kla-

joprojām pulcē pie sevis dažādu kopienu 
cilvēkus. Šeit jūtas labi gan seniori, gan bēr-
ni, gan jaunieši. Savas funkcijas veic Tuku-
ma novada pašvaldības aģentūras “Tukuma 
novada sociālais dienests” darbinieki, strā-
dājot ar ģimenēm un bērniem, kā arī pie-
augušajiem.

TUVĀKĀS AKTUALITĀTES
* 17. aprīlī notiks Lieldienu svinēšana – 

olu krāsošana, tradīciju izzināšana, bet, ja 
laika apstākļi atļaus, tad dosimies svinēt uz 
Sēmes dabas takas ugunskura vietu.

* 1. maijā piedalīsimies orientēšanas 
pasākumā Jaunpļavās.

* 9. maijā radošā darbnīca – mācīsimies 

cībā ir arī H. Grantiņas sirds darbs. No Tu-
kuma pārcēlusies uz laukiem Dzirciemā, lai 
turpmāk dzīvotu lauku vidē, ēstu tīru pār-
tiku un dotu arī citiem šādu iespēju. Viņas 
piedāvātā produkcija ir 100% bioloģiska 
– tējas, dažādas sukādes, marmelādes kon-
fektes, sīrupi, saldētas ogas un žāvēti aug-
ļi. Visa produkcija – sertificēta. Arī Rīgas 
lielveikalu plauktos varam ieraudzīt un no-
pirkt bioloģiskās saimniecības “Dāmnieki” 
gardumus. Halinai vienmēr ir paticis sagā-
dāt kādam prieku, negaidot īpašu pateicību. 
Tomēr – paldies, ka esat čakla, rūpīga, ļoti 
sirsnīga un radoša. Saimniece, kas rūpējas 
par savu saimniecību un veic ieguldījumu 
novada attīstībā.

***
Sēmes un Zentenes pagastu pārvaldes 

sēs un individuāla pieeja;
• mūsdienīgi, ar tehnoloģijām aprīkoti 

mācību kabineti;
• zinošs, atsaucīgs, inovācijām atvērts un 

savu profesiju mīlošs pedagogu kolektīvs, 
kurā apvienojas jaunības degsme un piere-
dze;

•  bezmaksas logopēda pakalpojumi;
• pagarinātā grupa līdz plkst. 17.30;
• trīsreizēja ēdināšana;
•  liela un plaša sporta zāle;
• bezmaksas autobuss maršrutos Tu-

kums–Sēme–Tukums un Sēme–Brizule–
Zentene.

Latviešu dižgars Rainis ir teicis: “Pa-
stāvēs, kas pārvērtīsies!” Šim aicinājumam 
seko arī Sēmes sākumskola, kura vienmēr 
ir atvērta pārmaiņām un jauniem izaici-
nājumiem. Priecājamies redzēt savā pulkā 
jaunus, mācīties gribošus skolēnus un at-
saucīgus vecākus! Uz tikšanos Sēmē!

Sēmes sākumskolas kolektīva vārdā, 
direktore Natālija Liepiņa

un veidosim dāvaniņas māmiņām.
KC joprojām ir iespēja izmantot trīs vei-

du trenažierus (velo, skrejceļš, eliptiskais).
Katra mēneša pēdējā nedēļā (datums 

afišā) ar dažādu autoru grāmatām iepazīs-
tina Sēmes bibliotekāre, fragmentus no tām 
lasa amatierteātra vadītāja Ivita Kalnozola-
Kalsere.

Lai KC varētu darboties saturīgāk un at-
bilstoši jūsu interesēm, aicinu iedzīvotājus 
iesaistīties ar savu iniciatīvu un priekšliku-
miem. Katra jūsu ideja ir svarīga! Ar akti-
vitātēm tuvāk var iepazīties KC, ziņojumos 
pie afišu dēļa vai zvanot pa tālr. 29343795.

Laipni aicinu un gaidu, Tamāra Videniece

balvu “Sporta laureāts 2018” saņēma Val-
dis Maslakovičs

Valdis Maslakovičs ir kaivenieks un ļoti 
aktīvs volejbolists. Īpašs prieks viņam, tā-
pat kā daudziem sēmeniekiem, bija jaunās 
sporta zāles izbūve 2011. gadā, kad sākās 



www.tukums.lv

Tukuma Laiks 23.Sēmes  un Zentenes Avīzīte
īsta aizraušanās ar šo sporta veidu. Vienmēr pārstāvējis Sēmes un 
Zentenes pagastu pārvaldes komandu Tukuma novada čempionā-
tos volejbolā. Entuziastu volejbola līgā izcīnīta 3. vieta, bija otrais 
labākais gremdes bloķētājs. “Osand mix” turnīrā ieguva 2. vietu un 
1. vietu Irlavas atklātajā čempionātā pludmales volejbolā. Šobrīd 
spēlē Rīgā entuziastu volejbola turnīrā “EVL”. Valdis saka: “Sports 
ir mans dzīvesveids!” Lai sportiskais gars vienmēr ir ar tevi, Valdi! 

***
“Sēmes un Zentenes pagastu lepnums 2018” uzņēmums 

SIA “Timberex Group”

Foto: balvu pasniedz SIA “Timberex Group” pārstāvim Jurim Eglītim
SIA “Timberex Group” savu darbību uzsāka pirms 10 gadiem. 

Tas ir Latvijas un ārzemju kopuzņēmums ar 1,8 miljonu eiro pa-
matkapitālu. Kompānijas pamatdarbība ir apaļkoku pārstrāde – 
kokmateriālu zāģēšana, ēvelēšana un impregnēšana. Kokmateriālu 
apstrādes uzņēmums ik gadus turpina strādāt pie eksporta tirgus 
attīstības, produkcijas kvalitātes celšanas un tās nostiprināšanas 
tirgū, lielu akcentu liekot uz darbības modernizāciju Tumes pagas-
ta objektā “Medis”, darba apstākļu uzlabošanu kokapstrādes ražot-
nē Sēmes pagasta “Smaidās” un divās ražotnēs Rīgā. Sēmes pagastā 
uzņēmums, kas ir viens no pirmajiem kokapstrādes uzņēmumiem 
mūsu pagastā, nodarbina 29 darbiniekus no visa Tukuma novada, 
no tiem 16 ir Sēmes pagasta iedzīvotāji. Kopā Latvijā SIA “Timbe-
rex Group” algo 120 darbiniekus. Lai veicas bizness, nodarbinātība 
un sadarbība ar Tukuma novadu!

***
Apbalvojums “Tukuma novada Goda pilsonis” 2018. gadā bri-

zulniecei Intai Dišlerei
Daudzus gadus I. Dišlere aizvadīju-

si, strādādama Sēmes pagastā par vācu 
valodas un vēstures skolotāju, paralē-
li tam vienmēr nodarbojusies ar no-
vadpētniecību. Pēdējos 18 gadus viņa 
ir vēsturniece Tukuma muzejā un arī 
Durbes pils vadītāja, daudzu sabiedrībai 
pieejamu izstāžu, publikāciju un grāma-
tu autore. Vēstures izzināšanā ieguldīts 
milzīgs darbs un sirdsdegsme, neskaitot 
arhīvos un darbā pavadītās stundas. Sē-
mes pagasts lepojas ar to, ka Inta bijusi klāt sadraudzības veicinā-

šanā ar Vesterfezēdes komūnu Vācijā, projektos par Kaives Senču 
ozola saglabāšanu, konkursos “Sakoptākais Latvijas pagasts”, pētī-
jusi Sēmes pagasta muižu vēsturi, uztur draudzīgas saites ar grāfa 
fon Lambsdorfa tuviniekiem un sekmējusi viņu dzimtas kapličas 
saglabāšanu. Milzīgu darbu viņa ieguldījusi pirmā Latvijas ārlietu 
ministra Z. A. Meierovica dzimtas sakņu izpētē, uzturējusi īpašu 
draudzību ar viņa dēlu Gunāru Meierovicu un kundzi Ingrīdu. 
Pēdējais lielais veikums – vēsturisko lappušu izzināšana pasākuma 
“Apceļo un iepazīsti dzimto pagastu” laikā.

Dišleres ieguldītais darbs pagasta, novada un valsts vēstures 
izpētē un atspoguļošanā ir ievērības vērts un novērtēts ar nosauku-
mu “Tukuma goda pilsonis”.

*** 
Vecuma grupā no 16 līdz 18 gadiem nominācijā “Tukuma no-

vada gada jaunietis 2018” nominēti zentenieks Matīss Ķiecis un 
sēmeniece Natālija Pletčere

Matīss Ķiecis un Natālija Ple-
tčere mācās Tukuma Raiņa ģim-
nāzijas 12. klasē, darbojas skolas 
parlamentā, ļoti labi mācās, ir ak-
tīvi sabiedriskajā darbā, piedalās 
konkursos, olimpiādēs un dažādos 
pasākumos. Tuvākajā nākotnē 
abu mērķi – doties studēt augst-
skolās.

Matīss Ķiecis pastāstīja, ka 
Dzirciems ir viņa mājas no bērnības, bet skolas gaitas veidojušās 
Tukumā. Paticis dejot modernās dejas, vecāki iemācījuši mīlēt grā-
matas. Tās tiek lasītas arī tagad, neraugoties uz pieeju e-grāmatām 
un internetam. Vecāku saimniecībā noderējušas arī viņa un māsas 
darba rokas, bet pateicībā par to vecāki viņus veda ceļojumos. Tieši 
tie lika saprast, cik pasaule sniedz lielas iespējas! Veiksmes stāsts 
– iespēja 14 gadu vecumā skolēnu apmaiņas programmas ietvaros 
doties mācīties uz Prāgu. Šobrīd Matīsam bez mācībām daudz lai-
ka aizņem arī sabiedriskais darbs skolas parlamentā, pasākumu un 
konkursu organizēšana, piedalīšanās tajos. Viņa vēlme pēc ģimnā-
zijas absolvēšanas apgūt politiskās zinātnes. Interesē Eiropas attīs-
tības un globālās integrācijas joma.

Natālija Pletčere piedzima tēva dzimtenē Šveicē, bet divu gadu 
vecumā pārcēlās uz dzīvi Sēmes pagastā. No bērnības pieradusi ru-
nāt trīs valodās: ar tēti vāciski, vecomāti krieviski, bet Sēmes bēr-
nudārzā – latviski. Natālijai patīk visi mācību priekšmeti. Ļoti labi 
padodas gan matemātika, gan valodas. Matemātikas olimpiādēs 
piedalās gan komandā, gan individuāli, bet vācu valodas olimpiādē 
startē jau trīs gadus pēc kārtas, iegūstot divas reizes 1. vietu, vienu 
reizi 2. vietu. Jau 5 gadus Natālija darbojas ģimnāzijas parlamentā, 
bet šobrīd ir tā prezidente. Strādā komandā, bet patīk uzņemties 
lielu personīgu atbildību un risināt sarežģītas lietas. Vecāku saim-
niecībā ir zirgi, un Natālija ar jāšanas sportu nodarbojas jau no 
7 gadu vecuma. Savu nākotni vēlas saistīt ar medicīnu un mācīties 
Stradiņa Universitātē. Lai izdodas piepildīt sapņus!

Jauniešus iztaujāja pārvaldes vadītāja 
Silvija Rabkēviča

Inta Dišlere. 
Foto no www.tukums.lv

Zināšanai 2019. gada 7. martā SIA “Ko-
munālserviss TILDe” valdes loceklis Aldis 
Siliņš piedalījās Sabiedrisko pakalpojumu 
regulēšanas komisijas sēdē, kurā apstipri-
nāja un izsniedza licenci Nr. E23078 par 
siltumenerģijas pārvadi un sadali. Licen-
ces termiņš – no 2019. gada 8. marta līdz 
2039. gada 7. martam, darbības zona – Sē-
mes ciems Sēmes pagastā, ar tajā noteikta-

jiem nosacījumiem un prasībām sabiedris-
kā pakalpojuma sniegšanai.

Atgādinu, ka pavasarī aktivizējas pērnās 
zāles dedzinātāji, bieži nodarot lielu ļaunu-
mu sev, kaimiņiem, mežaudzēm un saviem 
īpašumiem. Atcerēsimies, ka kūlas dedzi-
nāšana ir aizliegta ar likumu, bet, ja to ne-
ievēro, tad saskaņā ar Latvijas Administra-
tīvo pārkāpumu kodeksa 179. panta 4. daļu 

uzliek naudassodu fiziskajām personām no 
280 līdz 700 eiro! Būsim prātīgi!

Kā ik gadus, pieņemam iesniegumus 
no īrniekiem, kuriem nav īres un komu-
nālo maksājumu parādu, par logu, durvju 
vai radiatoru nomaiņu. Lūdzu tos iesniegt 
pārvaldē līdz 1. jūnijam, lai tos apkopotu, 
veiktu cenu tirgus izpēti un laicīgi nomai-
nītu.



Tukuma Laiks24.

www.tukums.lv

Sēmes  un Zentenes Avīzīte/Informācija

TUKUMA NOVADA DOMES INFORMATĪVAIS IZDEVUMS  “TUKUMA LAIKS”
Iznāk vienu reizi mēnesī. Tirāža: 13 285. Bezmaksas. Ar izdevumu var iepazīties arī www.tukums.lv. 
Izdevējs: Tukuma novada Dome, reģ. nr. 000702749. Adrese: Talsu iela 4, Tukums, LV-3101.  Tālr. 63132774, e-pasts: dome@tukums.lv. 
Atbildīgais par izdevumu: Kultūras, sporta un sabiedrisko attiecību nodaļa, tālr.: 63107774, e-pasts: tukumalaiks@tukums.lv. Informējam, ka Tukuma novada 
Domes organizētie pasākumi tiek fotografēti un filmēti un iegūtie materiāli var tikt izvietoti pašvaldības mājas lapā, informatīvajā izdevumā “Tukuma Laiks” un 
pašvaldības sociālo tīklu vietnēs.
Maketēts un iespiests: SIA Tipogrāfija “Universums A”. Izplatītājs: Latvijas Pasts. Par faktu, personu un informācijas precizitāti atbild publikācijas autors

Noderīga informācija
1.Par iespējām iesniegt projektu pieteikumus ES 

fondos interesēties un zvanīt:
1.1. Zentenes pagasta uzņēmējiem un biedrībām 

– Partnerībā “Laukiem un jūrai”, vadītāja Ilze Turka, 
tālr. 29528441;

1.2. Sēmes pagasta uzņēmējiem un biedrībām – 
“Kandavas Partnerība”, vadītāja Inta Haferberga, 
tālr. 28390394.

2.Sēmes un Zentenes pagastu Valsts policijas ie-
cirkņa inspektors ir Mārtiņš Šverins. Tālruņi darbā 
63104118, mob. tālr. 29803579. Pēc plkst. 16.30 un 
brīvdienās zvanīt uz dežūrdaļu, tālr. 63104148 vai 
vienotajam dispečerdienestam, tālr. 8881.

3.Sociālo darbinieku darba laiki Zentenes pa-
kalpojumu centrā no 25. marta:

3.1. Ilze Melnalksne-Konšteine, ĢA (darbs ģime-
nēm ar bērniem, ar iepriekšēju pierakstu) pirmdienās 
no plkst. 14.00 līdz 16.00;

3.2. Sarmīte Kalniņa, SG (darbs ar pieaugušām 
personām, ar iepriekšēju pierakstu) pirmdienās no 
plkst. 14.00 līdz 16.00, mob. tālr. 29411573;

3.3. Megija Pētersone, SP (sociālā palīdzība – pa-
balsti, statusi) pirmdienās no plkst. 09.00 līdz 12.00, 
mob. tālr. 26400193.

4.Sociālo darbinieku darba laiki Sēmes Kopienas 
centrā “Mūsmājas” no 25. marta:

4.1. Ilze Melnalksne-Konšteine, ĢA (darbs ģime-
nēm ar bērniem, ar iepriekšēju pierakstu) piektdienās 
no plkst. 9.00 līdz 12.00;

4.2. Sarmīte Kalniņa, SG (darbs ar pieaugušām 
personām, ar iepriekšēju pierakstu) piektdienās no 
plkst. 9.00 līdz 12.00, mob. tālr. 29411573;

4.3. Megija Pētersone, SP (sociālā palīdzība – pa-
balsti, statusi) otrdienās no plkst. 09.00 līdz 12.00, 
mob. tālr. 26400193.

Tuvākie pasākumi
* 21. aprīlī plkst. 13.00 Lieldienu svinēšana Pastariņa muzejā, Zentenes pa-

gastā.
* Lielā talka 27. aprīlī. Saposīsim sētas, pagalmus un koplietošanas teri-

torijas. Vajadzību pēc maisiem iespējams pieteikt pagastu pārvaldē pie talkas 
koordinatora A. Siliņa (tālr. 28303093) vai saņemt talkas dienā plkst. 9.00 Eze-
ra ielā 1a, Sēmes pagastā, un pie M. Hanberga plkst. 9.00 “Gobās” Zentenes 
pagastā. Sakoptā vidē arī domas un dzīve kļūst gaišāka un patīkamāka! Esiet 
atsaucīgi!

* Eiroparlamenta vēlēšanas notiks 25. maijā. Gaidīsim jūs iepriekšējos vēlē-
šanu iecirkņos pārvaldes ēkā Sēmē, Ezera ielā 1a, un Zentenes pagasta Kultūras 
namā “Gobas”. Vakarā pie Sēmes Tautas nama ugunskura – pagasta pašdarbī-
bas kolektīvu un vieskolektīvu sadziedāšanās un sadancošanās pasākums.

* Notiek parakstu vākšana par divām iniciatīvām:
- par vienīgā mājokļa neaplikšanu ar nodokli (līdz 14.05.2019.);
- par tautas nobalsošanu, likuma ierosināšanu, Eiropilsoņu iniciatīvu (līdz 

19.09.2019.).
Sīkāku informāciju var saņemt tīmekļa vietnē www.manabalss.lv vai pagas-

tu pārvaldē.
* 21. jūnijā Pastariņa muzejā – vasaras saulgriežu ieskandināšana. Dziedā-

šanas un rotaļu darbnīcu vada Sēmes un Zentenes Kultūras nama darbinieki, 
un dzied ansamblis “Domino”.

* 12., 13. un 14. jūlijā Tukumā novada svētki “Precību spēles”, kuros aktīvi 
piedalīsies arī Sēmes un Zentenes pagastu pašdarbības kolektīvi. Šogad aprit 
10 gadi, kopā strādājot novadā, tāpēc īpaši aicināti visi pagastu uzņēmēji, māj-
ražotāji, mākslinieki uz izrādīšanos “Kāzu ielā” (Pils ielā, Tukumā). Ir iespējams 
pieteikt arī savus kāzu tērpus izstādei, pievienojot foto vai savu stāstu. Tērpi pēc 
izstādes tiek atdoti īpašniekiem. Pieteikties pie pārvaldes vadītājas S. Rabkēvi-
čas (tālr. 26430536) vai Tautas nama vadītājas A. Zēnes (tālr. 27842650).

* 27. jūlijā Sēmes pagasta “Rozītēs” ikgadējie Rožu svētki. Šogad Daila un 
Bruno Trubiņi jūs gaidīs ar ziedošām rozēm, relaksējošu mūziku un meditāci-
jām.

* 3. augustā tradicionālie pārvaldes sporta svētki un motokross Dzirciemā.
* 10. augustā Zentenē un 17. augustā Sēmes pagasta kapsētās kapu svētki.
* 17. augustā pie Sēmes Tautas nama – Zaļumballe.
* 29. septembrī Zentenes Kultūras namā – 14. amatierteātru festivāls.


